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J A V KARO NUOSTOLIAI PRAŠOKO 200.000
GRĖSMĖ VAKARU EUROPAI DIDĖJA

Bonnos vyriausybė esanti susirūpinusi 
sovietŲ ginkluotų jėgų didinimu

BONNA. — Vakarų Vokietijos kancleris Kurt Georg Kiesin- 
ger esąs tos nuomonės, kad sovietų militarinė grėsmė centrinėje 
Europoje nuolat didėjanti. Tą nuomonę jis pareiškęs pasikalbė
jime su Amerikos ambasadorium Vokietijai, Henry Cabot Lodge.

JAV NUOSTOLIAI VIETNAMO KARE
Tik pirmojo ir antrojo pasaulinio karo 

nuostoliai buvo didesni
SAIGONAS. — Amerikos karo vadovybė Vietname praneša, 

jog Vietnamo karo nuostoliai jau prašoko 200,000. Vadinasi, tiek 
Amerikos karių žuvo, buvo sužeisti ar dingo be žinios, bekovodami 
Vietname.

Esą, Vakarų Vokietijos va
das savo nuomonę grindžiąs ka
rinės žvalgybos pranešimais. O 
tie pranešimai esą tokie: Sovie
tų Sąjunga pasiuntusi septynias 
divizijas j Rytų Vokietiją per 
paskutines kelias dienas. Tai 
reiškią, kad dabartiniu laiku so
vietai ten turį 21 diviziją.

{Pagal gautus pranešimus še
šios divizijos buvusios pasiųstos 
užimti vietą tų dalinių, kurie 
dalyvavo Čekoslovakijos okupa
vime. Iki šiol sovietų karo jė
gos Rytų Vokietijoje buvusios 
palygiti pastovios, — jos susi- 
dėjusios iš 20 divizijų.

Sakoma, kad Kiesingeris nela
bai tikįs Sovietų vadovybės už
tikrinimu, kad Rumunija bū
sianti palikta ramybėje. Jis ma
nąs, kad Maskva net artimoje 
ateityje galinti pakeisti savo nu
sistatymą ir okupuoti Rumuniją.

Bonnos vyriausybė daug dė
mesio kreipiant į Jugoslavijos 
prezidento Tito pareiškimą, kad 
nėra įmanoma tikrai pasakyti, 
ką rytoj ar poryt darys Krem
liaus vadovybė: ji galinti visai 
netikėtai persiorientuoti ir 
griebtis neapgalvotų, neraciona
lių ir smurtiškų veiksmų.

Kiesingeris pareiškęs amba
sadoriui Lodge, kad jis esąs ne
patenkintas vakarų sąjunginin
kais, kurie kažkaip pro pirštus 
žiūri į Čekoslovakijos okupavi
mą ir nekreipią reikiamo dėme
sio į sovietų karo jėgų stiprini
mą centrinėje Europoje.

Vakarų Vokietijos gyventojai 
esą patenkinti prezidento John
son© pasakyta kalba, kurioje jis 
įspėjo Maskvą, kad ji susivaldy
tų ir nepaleistų “nuo saito' karo 
sūnų”. Tačiau Bonnos vyriau
sybė. esanti tos nuomonės, jog 
vien tokio įspėjimo nepakanka. 
Esą, Amerika turinti griežčiau 
nusistatyti Maskvos atžvilgiu.

Žemės drebėjimai
ISTAMBULAS, Turkija. r- 

Žemės drebėjimas palietė platų 
ruožą Turkijos šiaurvakarinėje 
dalyje arčiau Juodosios jūros. 
Tuo tarpu žinoma, kad 15 žmo
nių buvo užmušta ir 200 sužeis
ta, bet prisibijoma, kad aukų 
skaičius bus didesnis, kai pasi
seks prieiti prie drebėjimo izo- 
luotų vietų. Labiausiai nukentė
jęs Bartin miestas, kur sugriau
tuose namuose esama žmonių. 
Žemės drebėjimas Turkijoje se
kė drebėjimų kaimyniniame Ira
ne praeitą savaitgalį, kur 750 
ketvirtainių mylių plote žuvo 14,- 
000 žmonių, 50,000 buvo sužeis
ta ir 100,000 liko be pastogės.

Papildomomis Anatolijos ži
nių agentūros pranešimais, že
mės drebėjimas sukėlė paniką ir 
padarė nuostolių Sakarya pro
vincijoj, Bolu miestuke, 150 my
lių į rytus nuo Istambulo. *

SPRINGFIELD, Ill. — Illino- 
jaus kvota kariuomenės tarny
bon lapkričio mėnesiui paskelb
ta 562. Tai yra žemiausia kvo
ta nuo 1965 metų vasario mėne
sio. Nacionalinė, tai yra viso 
JAV krašto kvota lapkričiui yra 
10,000, taip pat žemiausia trijų 
metų bėgyje. Didžiausia Illino- 
jaus kvota — 2,854 vyrai buvo 
praeitą balandžio mėnesį.

IŠ VISO PASAULIO

VIENA, Austrija. — Bulgari
jos žinių agentūros pranešimu, 
bulgarų keleivinis lėktuvas Ilju- 
šin, skrisdamas su 82 keleiviais 
ir 7 įgulos personalu iš Dresde- 
no į Burgos, Bulgarijoje, nukri
to. Užmušti 50 žmonių. Nelai
mė įvykusi dėl blogo oro.

NEW YORKAS. — Brookly- 
no kriminaliniame teisme 200 ci
viliniai persirengusių policinin
kų užpuolė būrį negrų “Juodo
sios panteros” gaujos narių ir 
juos apkūlė lazdomis. Muštynės 
prasidėjo, kai teisėjui George 
Rader svarstant trijų “panterų” 
bylą, į teismo kambarį bandė su
eiti būrys kitų “juodųjų pante
rų”. Reikalas perduotas grand 
jury. Užpuolikai, pasivadinę 
“baltais tigrais” aiškinosi, kad 
teisėjas Rader esąs perdaug nuo
laidus “panteroms”.

GUATEMALA, City. — Po
licija suėmė 8 asm. atrinktus 
iš daugiau kaip 300 įtariamųjų 
dėl JAV ambasadoriaus John 
Gordon Mein nužudymo. Amba
sadorius praeitą savaitę buvo 
kairiųjų teroristų nušautas, kai 
pagrobtas įkaitu bandė pabėgti.

SEOUL, Korėja. — Grupė 
Amerikos karininkų gavo jnušti, 
kai bandė sugrąžinti šiaurės ko
rėjiečiams rastą bendroje sau
gumo zonoje pamestą jų karinin
ko kepurę. Nuvežę rastą kepurę 
karininkai buvo kokių 15 ar 20 
šiaurės korėjiečių užpulti kumš
timis, akmenimis ir kastuvais. 
Karininkai atsimušdami grįžo į 
automobilį ir skubiai nuvažiavo 
atgal.

WATCHUNG, N. J. — Išra
dingų vagių gauja pelnė apie 
$30,000 pakišdama Somerset 
Trust kompanijai vietoje kom
panijos naktinės depozitų dėžes 
savo dėžę. Policijos pranešimu, 
penktadienio vakare bankui už
sidarius, banditai užmaskavo 
banko dėžę, kur piliečiai įdeda 
depozitus ir viršum jos panašią 
pagamintą savo dėžę. Darbo sa
vaitgaliui praėjus, antradienio 
rytą banditai pilną pinigų dėžę 
pasiėmę nusinešė.

PARYŽIUS. — Prezidentas de 
Gaulle su savo ministerių kabi
netu priėmė projektą, kuriuo 
pirmą kartą po Napoleono duo
damos plačios teisės studentams, 
mokytojams ir visuomenei kon
troliuoti mokyklas. Projektas 
bus pateiktas {priimti seimui, 
kur žymiausia dalimi susideda ir 
gaulistų. Projektas, kurio pa
grindine tema yra “autonomija 
ir dalyvavimas” žymia dalimi 
patenkina studentų reikalavi
mus, dėl kurių praeitą gegužės 
mėnesį visoje Prancūzijoje įvy
ko daug rimtų riaušių.

VANSTON, III. — Illinojaus 
senatorius ir respublikonų dau
gumos vadas Russell Arrington 
pasakė, jog jis netiki, kad riau
šės demokratų konvencijos me
tu pakenktų merui Daley. “Jo 
organizacija yra stipriausia po
litinė mašina pasaulyje ir ji to
kia pasiliks”, pasakė Arrington. 
Riaušės respublikonams pagel
bėsiančios, kadangi daug jaunųjų 
balsuotojų perbėgsią į jų pusę.

Visi sustorėję moderniosios vokiečiu kariuomenės kariai siunčiami Į ligonines, kur gydytoju ir slaugių priežiū
roje jiems numetami bereikalingi taukai. Paveiksle matome du karius, kylojančius rankas ir kojas.

SUDARYTAS SPECIALUS KOMITETAS Kaip sekasi žmonėm
KIAUŠIU PRIEŽASTIMS TYRINĖTI
WASHINGTONAS. — Artimiausiomis dienomis Washing

tone ir Chicagoje pradės veikti speciali komisija, sudaryta iš Pre
zidento Riaušių Priežastims tirti ir išvengti komiteto narių ir 
Chicagoje parinktų žymių teisininkų, pranešė tos komisijos pir
mininkas Milton Eisenhower.

Adv. Albert Jenner, žymus 
Chicagos juristas ir minėtos pre
zidento komisijos narys, kuriam 
toje tyrimų grupėje numatytas 
svarbus vaidmuo, pareiškė, kad, 
girdi, mes nesame suinteresuoti 
tyrinėti pasenusius dalykus, čia 
mes turėsime progą tirti visiš
kai naujos rūšies neramumus, 
surinkti naujas informacijas ir 
padaryti naujas išvadas.

Šauk liudininkais 
daug pareigūnų

Komisija, kuri turi teisę šauk
ti liudininkus, numato kviesti 
liudininkais merą Daley polici
jos superintendentą James Con- 
lick, Cook apskrities ir JAV pro
kurorus ir FBI agentus. Taip 
pat numatoma kviesti narius 
įvairių disidentinių grupių, ku
rie yra įtariami agitavimu ir 
kurstymu riaušių Chicagoj. Ly
giagrečiai bus tiriamas riaušių 
priežastys Clevelande ir Miami, 
bet svarbiausias dėmesys bus 
kreipiama įvykiams Chicagoje.

Tyrinėjimai vyks lygiagre
čiai Chicagoje ir Washing
tone. Washingtone prasidės 
rugsėjo 18 d. ir tęsis, kol tik bus 
sudarytas galutinis pranešimas 
prezidentui įteikti. Chicagoje 
tyrinėjimų darbai numatyti ar
timiausiomis dienomis.

Į Chicagos tyrinėtojų grupę 
numatyti William Martin, Cook 
apskrities prokuroro asistentas, 
buvęs slaugių žudiko Richardo 
Specko byloje kaltintojas; pro
kuroro padėjėjas Louis Garippo 
ir James Schrier.

Valstybės gynėjas jau studi
juoja policijos pareigūno Rober
to Piersono raportą, kaip jis ap
simetęs apžėlusiu nevalyvu kūt
vėla, tapo riaušių vyriausiojo va
deivos Jerry Rubino “kunsar- 
giu^ ir išgavo jo užrašų knygelę 
su daugelio sąmokslininkų var
dais ir jų planais.

Miami riaušės respublikonų 
konvencijos metu

MIAMI Fla. — Pradėjus rug
pjūčio 7 d. Miami miesto daly
je, Liberty City, įvykusių riau
šių tardymą, policijos leiteantas 
William McClure liudijo, kad 
respublikonų partijos konvenci
jos metu Miamyje sukeltos riau
šės buvo “masinė, kriminalinė, 
planuota veikla”.

Tai nebuvęs civilinis neklus

numas, nei civilinės riaušės, nei 
neklusnių paauglių piktos išdai
gos. Tai buvusi masinė, planuo
ta, kriminalinė veikla, liudijo 
McClure. Antrąją riaušių dieną, 
lygiai 1 vai. popiet, tarytum, 
kokį signalą davus, prasidėjo 
smurtas ir lygiai 4 valandą še
šiose skirtingose vietose įvyko 
šaudymai į policiją.

Kas padėjo bombą?
GARY Ind. — Gaisrininkų vir

šininkas Alfonso Holiday pra
nešė, kad tyrimai parodę, jog 
gaisras, kuriame žuvo 10 vaikų 
ir 3 suaugę žmonės, kilo dėl pa
degimo ir bombos sprogimo. 
Gaisras įvyko šeštadienio naktį 
trijų namų komplekse 1701-09 
Broadway. Viename rūsyje ras
tas laiko užtaisas, kurs turėjo 
susprogdinti sprogstamą bombą. 
Nustatyta, kad gaisras jau buvo 
gerokai įsidegęs, kol užtaisas 
bombą susprogdino.

SYDNEY, Australija. — At
vykęs paskaitų laikyti Sydney 
universiteto Tarptautinėje Mok
slų mokykloje JAV astronautas 
Alan Shepard pasakė, kad Ame
rika tikisi 1969 metų pabaigoje 
pasiųsti žmones į mėnulį. Ke
lionė ten ir atgal truksianti apie 
70 valandų.

Buvęs pašto viršininkas Lawrence F. 
O'Brien yra paskirtas Demokratų 
Partijos centro komiteto pirmininku 
ir viceprezidento Hubert H. Hum
phrey rinkiminės kampanijos pirmi
ninku. Savo laiku jis glaudžiai ben
dradarbiavo su senatorium Robert 
Kennedy, bet dabar jis yra pasiryžęs 
įtikinti amerikiečius rinkti viceprezi
dentą Humphrey prezidento parei

goms.

su naujomis širdimis
CHICAGA. — Upi surinkto

mis žiniomis, visa eilė žmonių, 
gavusių iš mirusiųjų naujas šir
dis, “gyvena” patenkinamai ir 
daro pažangą.

William Carroll, 50, gavęs 
Houston, Texas, ligoninėje nau
ją širdį, jaučiasi “puikiai — tik
rai puikiai”; taip pat esą jau
čiasi William Kaiser, 41, ir Tho
mas Stevenson, 22, gavę po nau
ją inkstą, ir William Whaley, 
39, gavęs naują plautį. Visi ke
turi “dovanas” gavo iš mirusios 
jaunos moters, Mrs. Nelva Lou 
Hernandez.

Patenkinančiai jaučiasi buvęs 
bokso čempionas Ben Anolik, 46, 
gavęs Pittsburgh© ligoninėje do
vaną naują širdį.

Montrealy daro pažangą naš
lys Eli Zoar, gavęs naują širdį 
ir skaitomas trečias naujaširdis 
Kanadoje.

Robert McKee, 51, gavęs nau
ją širdį Stanford© ligoninėj, Ka
lifornijoj, po kelių dienų jau sė
di lovoje ir priima vizitus; ki
tas Leonard Drake, ten pat, po 
nepilnų dviejų savaičių, jau spor
tuoja ir stengiasi sustiprėti.

Mrs. Patrick Pedaci, Pitts- 
burghe, motina sūnaus, kurio 
širdį gavo boksininkas Anolik, 
pasakė: “kol šis žmogus (Ben 
Anolik) bus gyvas, aš jausiu, 
kad ir mano sūnus tebėra gyvas. 
Mano vienintelė viltis yra, kad 
jo širdį gavęs žmogus gyventų. 
Tai visa mano viltis”.

Trys žmonės gavo 
širdis ir inkstus

CLEVELAND. — Trys paci
entai gavo vienos jaunos moters 
kūno organus — širdį ir inks
tus. Mrs. Barbara Smith buvo 
užmušta automobilio nelaimėje. 
Jos širdį gavo 50 metų vyras iš 
Akrono, o inkstus vienas 29 me
tų vyras, kitas 20 metų aviato-. 
rius iš Berkley, Mich. Visų tri
jų padėtis skaitoma patenkinan
ti. širdies perkėlimą atliko 4 
daktarai ir 6 slaugės. Inkstų 
perkėlimą padarė dvi kitos me
dikų grupės.

NEW YORKAS. — Į ligoninę 
atgabenta viena Harlemo gyven
toja Mrs. Elisabeth Barnes 105 
metų amžiaus, kuri kritiškai ap
degė apartment© gaisre.

KAIRAS. — Arabų Lygos už
sienio ministerial nutarė įspėti 
Vakarų Vokietiją, kad ji liautų
si teikusi pagalbą Izraeliui. Jei 
to nepadarysianti, tai jos santy
kiai su arabais galį pablogėti.

Izraelio ir arabų 
santykiai įtempti

Abi pusės šaukiasi JT 
Saugumo Tarybos akcijos

TEL AVIV, Izraelis. — Izra
elio policija išgelbėjo apie 100 
arabų nuo izraelitų minios po to, 
kai trys sprogimai Tel Avivo au
tobusų centrinėje stotyje už
mušė vieną seną žmogų ir 59 
sužeidė, aštuonis iš jų sunkiai. 
Tel Avivo policijos viršininkas 
pasakė, kad kai kuriuos arabus 
sumušė jauni paaugliai, pradėję 
riaušes po to, kai sprogimai su
žalojo autobusus ir išdaužė lan
gus apylinkės namuose.

Gretimoje Jaffoje policija iš
sklaidė būrius susirinkusių prie 
nuovados, kurioje buvo laikomi 
suimti autobusų stoties sprogdi
nime įtariamieji.

Libano arabų “Liaudies fron
tas Palestinai išlaisvinti” savo 
pareiškime Beiruto spaudai pa
sigyrė, kad to fronto agentai 
išdėlioję minas ir bombas, ku
rios sukėlusios eksplozijas. Ta
tai buvęs atsikeršijimas už sio
nistų išprovokuotą incidentą Je
ruzalėje.

Izraelio policijos pranešimu, 
50 arabų kurie pernai apsigy
veno Tel Avivo srityje iš Izrae
lio aneksuotųjų Jordano ir Egip
to sričių, sulaikyti tardymui.

Izraelio armijos atstovas pra
nešė, kad Jordano paupiais įvy
ko susišaudymas su Jordano ka
reiviais ir kad Izraelio pakraščių 
sargyba sugavo dvi egiptiečių 
žvejų valtis netoli šiaurinio Si
najaus pakraščio.

NEW YORKAS. — Izraelis 
kreipėsi į Jungtinių Tautų Sau
gumo Tarybą, reikalaudamas 
akcijos, kad liktų išsaugota pa
liaubų zona palei Suezo kanalą 
ir išvengta naujo karo su ara
bais. Jungtinė Arabų Respubli
ka (Egiptas) iš savo pusės kal
tina, kad Izraelis planuojąs “pil
nos skalės” karą.

Elektro-automobilių 
lenktynės per JAV
CLEVELAND. — Kaliforni

jos technologijos instituto (CTI) 
studentai savo vairuojamu ba- 
tarėjomis varomu Caltech “mi
crobus” automobiliu laimėjo 
lenktynes su Massachusetts 
technologijos instituot (MTI) 
studentų vairuojamu perdirbtu 
Convair automobiliu. Abieji va
žiavo skersai Jungtines Valsty
bes 3,300 mylių distanciją, tik iš 
priešingų pusių. Caltech kelionę 
atliko per 210.3 valandas, pusę 
valandos greičiau už Convair.

ISTANBULAS, Turkija. — Il
gaplaukiai nesiprausę kūtvėlos 
rugsėjo 4 dieną paskubomis nu
bėgo į kirpyklas ir pirtis apsi
kirpti ir nusimazgoti po to, kai 
turkų policija sugaudžiusi 29 
“bytnikus’, sukišo į karinį sunk
vežimį ir nugabenusi prie sienos 
išvarė į Graikijos pusę, šeši kūt
vėlos buvę merginos. Turkijoje 
“bytnikai”, “hippies” ir “ypies” 
yra uždrausti.

Pranešimas apie nuostolius 
buvo paskelbtas ketvirtadienį 
kartu su kas savaitę daromu sa
vo rūšies raportu- apie tai, kiek 
savaitės bėgyje sąjungininkai ir 
priešai turėjo nuostolių. Iš to 
savaitinio raporto matyti, kad 
pereitą savaitę Amerikos nuo
stoliai buvo gana dideli: užmuš
tų skaičius siekė 408, o sužeistų 
— 2’,513. Tokių didelių nuosto
lių Amerika neturėjo1 nuo to lai
ko, kai pasibaigė gegužės-birže
lio priešo ofenzyva.

Su pereitos savaitės nuosto
liais Amerikos nuostoliai nuo 
1961 m. sausio 1 d. Vietnamo ka
re yra tokie: užmuštų skaičius 
siekia 27,509, sužeistų — 171,- 
809 ir dingusių be žinios — 1,- 
197. Tokiu būdu Amerikos nuo
stoliai, susiję su Vietnamo ka
ru, iki šio laiko jau siekia 200,- 
515. Tai bendras kautynėse žu
vusių sužeistų ir be žinios din
gusių karių skaičius.

Priešo nuostoliai pereitą sa
vaitę buvę tokie: 4,476 uėmušti. 
Nuo karo pradžios priešas nete
kęs 390,105 karius. Tiek jis ne
teko užmuštais. O kiek buvo su
žeista, — tai nėra žinoma.

Pietų Vietnamo karo vadovy
bė praneša, kad pereitos savaitės 
nuostoliai buvę tokie: 284 kariai 
užmušti, 1,187 — sužeisti. Kiek 
turėta nuostolių per visą karą, 
karo vadovybė nepaskelbė.

Amerikos nuostoliai Vietna
me jau prašoka tuos nuostolius, 
kuriuos Amerika turėjo, beka
riaudama Korėjoje. Jie yra di
desni ir už prancūzų nuostolius 
Indokinijos kare.

Vietnamo karas nuostolių at
žvilgiu užima trečią vietą: Ame
rika daugiau nuostolių užmuš
tais, sužeistais ir dingusiais be 
žinios turėjo tik pirmame ir ant
rame pasaulio karuose.

Mokslo pagalba 
karo veteranams
WASHINGTON. — JAV gy

nybos ir švietimo departamen
tai susikvietę į Pentagoną 150 
kolegijų ir universitetų atstovų 
užprašė, kad paruoštų praktiš
kus planus, kaip pagelbėti išei
ti aukštuosius mokslus iš karo 
grįžusiems veteranams, kilu
siems iš neturtingų šeimų mies
tų getuose, kurie neturi reika
lingo pasiruošimo į aukštąsias 
mokyklas stoti. Vienas mažas 
eksperimentas esąs daromas 
Websterio kolegijoje prie St. 
Louis, kur studentai priimami 
be įstojamųjų egzaminų ir ki
tokių formalumų.

TOKIO. — Penkiems šimtams 
policininkų artėjant, trys šimtai 
kairiųjų radikalų studentų pa
bėgo iš Nihon universiteto pa
statų, kuriuos laikė užėmę per 
tris mėnesius. Diena prieš tai 
įvykusiame susirėmime tarp po
licijos ir studentų sužeista 20 
policininkų ir studentai. Riauši
ninkams pabėgus, pradėtos ardy
ti iš stalų, suolų, spintų ir kė
džių sukrautos barikados. Maiš
tininkai reikalauja sau didesio 
balso universiteto tvarkyme.
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LIETUVIAI AR NE?
Mūsų spaudoje kartis iškyla 

klausimas dėl i istoriją pate
kusiu asmenų kilmės: jie esą 
lietuviai, ar mes tik norime 
juos pasisavinti. Prasideda 
polemika net iki užgauliojimų.

Šį kartą klausimą iškėlė 
“Nemuno kraštas” Nr. 3/68, 
Z. -- MA 19 psl. tilpusiu straip
sneliu, “Ar reikia dar abejoti 
dėl dr. A. Kuršio kilmės?” Pa
rašyta:

— Amerikos lietuviai pada
rė puikų darbą: išpopuliarino 
vieną iš pirmųjų Amerikos 
gydytojų — Aleksandrą Karo 
Ii Kuršį. Pasirodo, tai iš tikro 
būta įžymios asmenybės, nors 
net “Lietuvių enciklopedija” 
jo reikšmės neišskiria... Ta
čiau, matyt, mūsų džiaugs
mas turi čia vieną ypatingą 
aplinkybę — tai, jog mes įsi
tikinę Aleksandrą Kuršių bu
vus lietuviu... Neatsitiktinai 
“Dirva” tokį entuziazmą “įta
rė” mūsų dorybe arba... silp
nybe. .. O “Šviesoje” A. Pet
riką išėjo su tvirtinimu, jog 
Kuršius visai ne Kuršius ir ne 
lietuvis, O tur būt, lenkas.. . 
Mes ir taip daug turime lietu
vių, kurie nešioja garbingus 
istorijos vardus, bet kuriuos 
lietuviais vadiname tik mes 
vieni, nes galime užsigriebli už 
vienos ar kitos mums naudin
gos detalės. Paieškokime dar 
objektyvių, moksliškų pa
aiškinimų, įrodymų...

Na ir juokdarys tas Z. — Ma! 
Kalba apie objektyvius moks
liškus Įrodymus, bet jų neuž
simena. Suprantama — jam 
moksliški ir objektyvūs įrody
mai būtų “profesoriaus, moks
lų daktaro” Juozo Žiugždos ar 
jo sėbrų. Argi reikia geresnio

įrodymo, kai pats žmogus pa
sako savo kilmę ir dar pavar
dė faktą patvirtina? Lietuvių 
Enciklopedijai apie Aleksan
drą Karolį Kuršių parašė A. 
Simutis, pasiremdamas ne sa
vo išgalvotais, bet archyviniais 
daviniais, kurie po straipsniu 
išvardinti (L. E. XIII. t. 433 
psl.). A. Petriko tvirtinimas, 
“jog Kuršius visai ne Kuršius 
ir nelietuvis, o, turbūt lenkas”, 
nieku nepagrįstas ir būtų ly
gus teigimui, jog A. Petrikas 
ne Petrikas, o Arkadij Petri- 
kanski arba Piotrakov. Ir koks 
gi vargšas tas Z. MA: renka 
kažkokias nesąmones, tuo 
stengdamasis įtikinti rusams 
arba lenkams, kad iš jų gautų 
kokį skanesnį kąsnį arba 
“mokslinio daktaro” laipsnį.

Daug ginčytasi ir dar ginči
jamasi dėl Adomo Bernardo 
Mickevičiaus tautybės. Jis pats 
save skaitė lietuviu, Lietuvą 
vadina savo tėvyne, savo poe
zijoje Lietuvą išgarbinęs, ir 
lenkai pripažino jį lietuviu 
esant, tik, anot prof. J. Her- 
bačiausko, mes jo kratomės. 
Tiesa, jis rašė lenkiškai, bet 
jo gyvenimo metais mažai kas 
lietuviškai rasė, — lenkiškai 
rašė, — lietuvių kalba tuo me
tu buvo niekinama.

Lietuvai esant su Lenkija 
unijoje, 1791. V. 3 seimui pri
ėmus ne unijinę, bet Lenkijos 
konstituciją, jau ir Lietuvos 
vardas nebuvo paminėtas, 
Lietuvos bajorai ėmė rašytis 
lenkų tautybės, bet esą, lietu
vių gentės arba kilmės. Ir 
Mickevičius jautėsi tokiu len
ku — Lenkijos piliečiu, tik ne 
tautiečiu pilna prasme. Jis bu-

Žvejams pavyko vandenyno gilumoje pagauti mo!a žuvį ir atvežti į Kalifornijos akvariumą. Žuvis 
ramiai plaukioja, bet nieko neryja. Kiekvieną dieną naras turi leistis j vandenį ir dirbtinu bū

du įkišti į jos gerklę maltos žuvies su kaulais.

i
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RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet kokią 

knygų spintą ar lentyną:
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 pusi. $6.00
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai Įrišta, 464 pusi.................. $6.00
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiai

Įrištas, 431 pusi....................................................................... $7.50
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ

ISTORIJA, I dalis, 208 pusi. įrišta — $3.00, minkštais 
viršeliais — $2,00; II dalis, 225 pusi., įrišta — $3,00, 
minkštais viršeliaįs .................................................... $2.00

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p. $2.00
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 p.... $5.50
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 pusi.......................................... $3.00
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 pusi., .......:.......................  -............ $1.00
S. Michelsonas, LIETUVIŲ IŠEIVIJA AMERIKOJE, 297 p. 

įrišta — $5.00 minkštais viršeliais — ................ $4.00
Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, gražiai įrišta 968 

pusi., dabar tik ...........................  $10.00

vo unijos šalininkas, lietuvius 
su lenkais laikė broliais.

Tadas Andrius Bonaventū
ra Kosciuška (1746 - 1817) kil
me buvo gudas, bet save laikė 
lietuviu, kovojęs už Lietuvos, 
Lenkijos ir JAV laisvę (L. E. 
XII t. 471 psl.).

Taigi ginčijamės dėl į isto
riją patekusių asmenų tauty
bės. Atrodo, jog ir ateityje to 
neišvengsime, nes teks ginčy
tis dėl patekusių į istoriją as
menų, kurie šiandieną tarnau
ja raudonajam slibinui. Jie 
rašo lietuviškai ir rusiškai, ta
čiau ne Lietuvos ir lietuvių 
naudai. Pirmiausia imkim “di
delį humanistą” Justą Paleckį. 
Pagal Lietuvių Enciklopedi
jos XXI t., jis gimęs 1899. I. 
10/22 Telšiuose, augęs Rygo
je, jo tariamasis tėvas buvęs

Aleksandras Guzevičius pa
vardę turi ne lietuvišką, jis gi
męs 1908 m. (Maskvoje, mokė
si Lietuvoje, bet visą laiką tar
navo sovietų Rusijos naudai.

Antanas Sniečkus gimęs 
1903. I. 7 Rubleliuose, šakių 
apskr., Voroneže baigė IV 
gimn. klases, nuo 1921 metų 
aktyvus komparteicas, gyve
nęs Sovietijoje, slaptai grįž
davo į Lietuvą priešvalstybi
nei pogrindžio veiklai, patek
davo į kalėjimą. 1933 m. su 
SSSR iškeistas į vysk. Matulio
nį. Su kūnu ir siela parsida
vęs Sovietų Rusijai ir rusams.

Iš daugelio kitų, dar vienas 
didelis sovietų ponas drg. Juo
zas Žiugžda, gimęs 1893. III. 1 
Plynių kaime Padovinio valse., 
Marijampolės apskr., baigęs 
mokytojų seminariją, I pas.

truotojų ir kai kurių spaudos 
atstovų veiklą riaušių dieno
mis ir naktimis.

SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

Lituanika New Yorke
Praeitą savaitgalį Lituanikos 

jauniai ir pirma komanda daly
vavo PLB seime išpildydama 
sporto programą.

Mūsiškiai po ilgos kelionės, 
nusnūdę keletą valandų, turėjo 
vykti rungtynėms. Ant smėlė
tos ir akmenuotos aikštės pirmi 
išbėgo jauniai. Nors beveik vi
sas rungtynes žaidimas vyko 
New Yorko pusėje, Lituanikos 
jauniai vos įstengė laimėti re
zultatu 2:1. Įvarčius pelnė Ty
son ir Žukauskas.

Pirma komanda be Pūdymai- 
čio, Žukausko ir Skystimo pra
dėjo rungtynes nesėkmingai. Pir
mose minutėse energingi puolė
jai užspaudė čikagiečių vartus 
ir baigė įvarčiu. Netrukus Pikš- 
rys stipriu smūgiu išlygina. Po 
to sekė bauda prieš Atletą ir 
Jenigas, kaip paprastai, progos 
nepraleido.

Antro kėlinio pradžioje Atle
tas vėl išlygina. Nuo šio momen-

SEARS
HERITAGE 
Memorials

Antkapiai ir Paminklai 
yra pilnai garantuoti 

Sears, Roebuck and Co.

KAINOS nuo $79.95 į tą kainą įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.
6153 South Western Ave. Tel. HEmlock 4-4800

THOMAS J. KEARNS, vedėjas

to prasideda karštas ir kietas 
žaidimas. Dažnos baudos truk
dė žaidimo tęstinumą. Progos 
įmušti įvartį Atleto puolėjas 
pražiopso prašaudamas virš var
tų. Pagaliau Maikis nuvagia 
vartininkui mestą sviedinį ir pa
siunčia jį į vartus. Dar vieną 
įvartį uždirba Ringus beveik pa
skutinėje minutėje. Galutinis 
rezultatas 4:2 Lituanikos nau
dai.

Liūdna, bet žiūrovų susirinko 
tik 30. Ateityje sportiniai pa
rengimai didesnių suvažiavimų 
metu rengti nevertėtų, nes ir 
prie geriausių norų publikai ne
įmanoma suspėti dalyvauti vi
suose imprezose, o ypač did
miestyje.

— Visus nuovargius tačiau 
pašalino labai įdomios rungty
nės tarp Santos ir Portugalijos 
Benfica. 37,000 žiūrovų stebėjo 
šias rungtynes, kur garsusis 
Pele dar kartą, įrodė, kad jis vis 
dar futbolo karalius.

— Sekančios Lituanikos rung
tynės įvyks Calumet parke prieš 
jugoslavų komandą. Pavasario 
rate mūsiškiai šią komandą nu
galėjo. Rungtynių pradžia 3 v. 
P. P-

Dar 4 streikuotojai 
areštuoti

Keturi piketuotojai buvo 
areštuoti antradienį prie busų 
garažo 358 So. Kedzie Avė., 
kai jie mėgino neleisti busui 
važiuoti į darbą. Visas areš
tuotų busų streikuotojų skai
čius antradienį siekė 45 skait
linę.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Telef. HA 1-6100

Add A 25th Hour To Your Day!

bajoras, turėjęs dvarelį. Kal
bama, kad jis gimęs dar jo 
motinai esant neištekėjusiai ir 
jo tikras tėvas esąs fabrikan
tas Goldbergas (399 psl.).

Paleckis ir Goldbergas pa
vardės ne lietuviškos. Pirmoji 
yra lenkiška, iš lenkiško žo
džio “palee” — pirštas, antro
ji — žydiška. Iki 1935 metų 
dirbo lietuvių kultūrinį darbą, 
o nuo tų metų pradėjo bend
rauti ir bendradarbiauti su 
komunistais, sovietų Rusijos 
agentais, Niunka ir Guzevi- 
čiumi, įsikinkė i Lietuvai pra
gaištingą darbą. SSSR raudo
najai armijai 1940 metais oku
pavus Lietuvą, sovietai pra
džioje jį padarė Lietuvos pre
zidentu, o kai parvežė “Stali
no saulę” iš Maskvos — LTSR 
aukščiausios tarybos prezidiu
mo pirmininku ir nuo 1941 m. 
dar Sovietų Sąjungos aukš
čiausio sovieto prezid. pirmi 
ninko pavaduotoju. Tai kas 
jis bus: lietuvis, žydas, lenkas 
ar rusas? Niunka — rusas.

How often have you wished 
for just one more hour in the 
day? It’s easy as can be to 
have one by getting into the 
mini-meal habit . . . and you’ll 
keep your figure trim at the 
same time. Slender, a new 
dietary food from Carnation 
Company, makes dieting a 
cinch and adds a 25th hour to 
your day by freeing your lunch 
hour for more interesting ac
tivities.

It takes but a minute to en
joy this satisfying balanced 
meal in a glass. Slender is a 
powdered product that’s avail
able in five delicious flavors. 
It comes in convenient packets 
that fit snugly into handbag, 
briefcase, or pocket. Unlike 
most diet foods, this one has 
a lively fresh milk flavor. You 
combine the powder with a 
glass of milk when you’re 
ready to eat. Slender is only 
225 calories to a glass when

you use whole milk, 144 with 
skim milk. Used once a day as 
a substitute for a regular meal, 
it will help you to keep trim 
or even lose weight slowly.

Dieting this way is not only 
effortless, it’s fun. For with 
that precious new hour you 
can pursue “the new you!!’ 
Speed along that improved 
figure by bicycling, swimming 
or joining an exercise class. 
Have your hair cut and styled 
or get a manicure. Set up your 
own fashion clinic with a few 
friends to analyze what suits 
you best and to study the 
latest fashions. Pursue new 
activities that will make.you 
more interesting, such as visit
ing an art gallery or museum, 
taking piano or golf lessons 
or reading the latest books. Or 
that extra time might be used 
to work in the garden, clean a 
closet or refinish a piece of 
furniture.

Britai paleido į vandenį naujai sta
tomą Queen Elizabeth II, kuris bus 
moderniškesnis už dabartinius kelei
vinius laivus. Laivo pastovumui įtai
sytas baseinas vandeniui laikyti. Kai 
plauks per Atlantą, tai šioje vietoje 

bus supilta 13,000 galioną alaus.

karo metu gyveno Rusijoje, 
1918 m. Vilniuje dirbo bolševi
kiniame švietimo komisariate. 
Mokytojaudamas baigė VDU 
humanitarinius mokslus. SSSR 
okupavus Lietuvą, buvo pa
skirta švietimo komisaro pa
vaduotoju. Nuo to laiko klas
toja Lietuvos istoriją rusų nau
dai; neigia lietuvišką, giria 
rusišką, stengiasi įrodyti, jog 
lituviai rusų kilmės. Už dide
lius Sovietų Rusijai nuopelnus, 
be disertacijos, jam suteiktas 
mokslų daktaro laipsnis.

Čia paminėti Sovietijai tar
naujantieji asmens pateks į 
istoriją kaip lietuvių tautos iš
davikai, bet kokios jie tautybės 
bus skaitomi, šiandien sunku 
pasakyti. Jie kalba ir lietuviš
kai, rašo lietuviškai ir rusiš
kai, bet gyvena ir dirba tik So
vietijai. Greičiausia bus skai
tomi lietuvių gentės, o rusų 
tautos. J. Mažiukas

Nepriešingas riaušių 
tyrinėjimui Čikagoj 
Televizijos kalboje pirma

dieni, rugsėjo 2 d., demokratų 
kandidatas į prezidentus Hu
bert II. HumpĮjrey pasiūlė su
daryti gerai kvalifikuotą ir 
atsakomingą komisiją riau
šėms Čikagoje, Demokratų 
Konvencijos metu, ištirti.. Ko
misiją galėtų sudaryti pvz. to
kia neutrali organizacija, kaip 
Fordo Fondacija.

Policijos superintendentas 
James B. Conlisk, Čikagoje 
užklaustas ką jis mano apie 
tyrinėjimo komisiją, atsisakė 
komentuoti. Bet atsiliepė ki
tas stambus policijos pareigū
nas, 6,000 policininkų organi
zacijos prezidentas Joseph Le- 
Fėvour.

Jis pareiškė, kad nėra1 prie
šingas tyrinėjimui. Pasak jo, 
šiuo reikalu Čikagos policija 
neturi nieko kas reikėtų slėp
ti.

O komisija turėtų ištirti he 
tik policijos, bet ir demons-

One of the very best ways you can get a 
new baby started in life is by buying him 
or her a U.S.-Savings Bond. And once 
you’re started, keep on with it As the 
baby grows, the Bonds you keep buying 
will grow, too. When the baby is ready 
for college, the Bonds will be ready to 
help pay for college.

New Freedom Shares
Now, when you sign up for regular 
savings, you are eligible to purchase the 
Dew type U.S. Savings Notes—Freedom

Shares. They are redeemable after one 
year and pay 4.74% when held to 
maturity of just 4% years. You are eli
gible to buy them on a one-for-one basis 
with Savings Bonds. Get all the facts 
where you work or bank.

U.S. Savings Bonds, 
new Freedom Shares

^oven,ment *>cs *°c 7or advertisement. ft ie presented as a
Ll? service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.
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Prof. Aleksandro Kuršaičio

Lietuviškai-vokiško žodyno išleidimo proga
"Thesaurus Linguae Lituanicae"

Rugpiūčiomėn. pradžioje skai
tėme, jog “šiomis dienomis V. 
Vokietijoj išėjo iš spaudos nau
jas lietuvių kalbos standartinis 
veikalas — prof. Aleksandro 
Kuršaičio lietuviškai - vokiškas 
žodynas.

Tačiau didelis skirtumas per
skaityti laikraštyje knygos iš
leidimo pranešimą ir tą knygą 
gavus, ją peržiūrėjus, įvertinus, 
rašyti susidariusius Įvertinimo 
Įspūdžius.'

Tiesa, šiuo tarpu turime tik 
pirmąjį tomą: kiti du tomai pa
sirodys vėliau. Bet jau ŠĮ I to
mą sklaidant susidarome savo 
aukštą Įvertinimą ne tik šios 
knygos autoriui prof. A. Kuršai
čiui (g. 1857.10.2 — mirė 1944 
m.), bet ir Redakcinei Komisi
jai Wilhelmui Wissmannui ir 
Erichui Hofmannui ir bendra
darbiams Arminui Kuršaičiui ir 
Hertai Krick. Leidėjai: Van- 
denhoeck und Ruprecht in Goe- 
tingen 1968 m. Spausdina Ru
dolf M. Rohrer, Baden bei Wien 
spaustuvė. Įrišimo darbai: H. 
Scheibe, Wiena, 8299.

I t. talpina 736 psl. — XXXX 
p. Įvado ir I Aleksandro Kuršai
čio pav. Knyga Įrišta kietais dro
bes viršeliais. Prabangus popie
rius. Nuostabiai švariai atliktas 
spaudos darbas. Nepastebėta 
korektūros klaidų. Formatas: 
914x6% colių. Tokį puikų lietu
vių kalbos mokslinį veikalą, paė
męs Į rankas pajunti lietuviš
ką pasididžiavimą jo turiniu ir 
pajunti didžią padėką šį veikalą 
išspausdinusiems žmonėms. Ačiū 
autoriaus sūnui Arminui Kuršai
čiui, kurio rūpesčiu ir didelėmis 
pastangomis pavyko šį žodyną 
išleisti. Daug prisidėjo prie šio 
žodyno darbų, ypač darant ver
timus, šį veiktlą reklamuojant 
lietuvių spaudoje visame laisva-

Biafroj tūkstančiai vaiky mirė badu, 
nes kraštą apsupęs priešas neleidžia 
atvežti maisto. Paveiksle matomas 
vaikėzas liko be raumenų, bet jis iš
gelbėtas. Jis nugabentas į prieglau-i 

dą, kur jam pavyko atsigauti.

jame pasaulyje, — dr. Liucija 
Baldauf - J urgutytė, Muencheno 
universiteto lietuvių kalbos lek
torė. Be abejo jai irgi priklau
so padėkos žodis.

♦

Pratarmėje pasisakyta, jog šį 
trijų tomų Lietuviškai-vokišką 
išsamų žodyną leidėjai atiduoda 
spaudai (1968). šis žodynas už
pildys lyginamajame kalbų mok
sle didelę spragą. Nors lietuvių 
Įkalba indogermanistikos moks
le vaidina didelį vaidmenį, mes, 
deja, neturėjome ligi šiol tinka
mo žodyno, kuris būtų vienijęs 
senąją ir dabartinę rašomąją, lie
tuvių kalbą ir komentavęs abi 
vokiškai.

Leidėjai toliau atkreipia skai
tytojo dėmesį Į kelias šiam žo- 
žodynui būdingas ypatybes:

1. Aleksandro Kuršaičio (Ale
xander Kurschat) žodynas išti
sai kirčiuotas; 2. A. K. lietuvių 
kalbos žodžių lobynas labai iš
samus. žodžiams, kurių jis pats 
plačiau nepaaiškina, autorius 
nurodo atitinkamus šaltinius; 3. 
A. K. pateikia daugelio' lietuvių 
kalbos žodžių etimologijas. Daug 
dėmesio skiria jis ir lietuvių kal
bos išvestiniams žodžiams; 4. 
Gausu žodžių ir terminų iš bota
nikos ir zoologijos sričių. Ka
dangi senoji lietuvių kalba bu
vo valstiečių kalba, tai jos žo
džių lobynas, liečiąs augalus ir 
gyvius yra labai turtingas. A. 
Kuršaitis stengėsi šių žodžių 
ko daugiausia Į savo žodyną 
Įtraukti, štai prof. dr. W. Wiss- 
mannas Įdėmiai juos peržiūrė
jęs, lygindamas su savo paties 
tyrinėjimo ir atliktų darbų duo
menimis šioje srityje, daug pri
sidėjo prie šio žodyno gryninimo 
bei tobulumo. Prof. Wissmannui 
1966 m. gruodžio mėn. mirus, 
buvo dirbama jo patirtimi pasi
naudojant kitų, kiek tai buvo 
Įmanoma be jo paties.

Autorius A. K. buvo tikras lie
tuvių tautos sūnus. Jis paskyrė 
visą savo ilgą gyvenimą lietu
vių kalbos iškėlimui, jos didžios 
vertės bei svarbos įrodymui 
tarptautiniam forume kalboty
ros moksluose. Jo dėka mūsų 
kalba šiandien yra įjungta į di
džiųjų ir labai išaukštintų kal
bų tarptautinę draugystę. Sa
kyčiau, Aleksandras Kuršaitis 
labai daug prisidėjo prie lietu
vių kalbos iškėlimo į seniausių ir 
garbingiausių kalbų garbės pie- 
destalą. Jo širdis pilna meilės 
lietuvių tautai. Tik dėl to kai 
kur Kuršaitis apsilenkia su 
griežtomis mokslo taisyklėmis, 
su griežta žodynine forma ir už
miršta aprašinėdamas ar aiškin
damas lietuviškus papročius se
novėje, kalbėdamas apie lietuvių 
gyvenimo būdą, apie lietuvių 
būdą, jo sąrangą. Tačiau kaip tik 
dėl to jo žodynas įgyja istorinį

Šiam rudeniui gaminami motery batai bus buki. Gydytojai aiškiai nustatė, kad smaili batai ken
kia kojai ir kraujo apytakai. Labiausiai nukenčia kojy pirštai, jie apauga įvairiausios rūšies 

užtrinomis.

gyvybingumą ir Įgauna nemarią 
paminklinę vertę Lietuvos kul
tūros istorijai. Tad leidėjai, ne
norėdami sužaloti šio paskutinio 
Rytprūsių lietuvio darbo ir gy
venimo savitumo, nusprendė 
rankraščio nekeičiant ir netai
sant atiduoti jį spaudai.

♦

Išvadoje, ką turėtume daryti, 
kad ši vertinga sayo turiniu kny
ga patektų Į visas JAV Kanados 
visų universitetų ir institutų 
bibliotekas ? Pagalvokime apie 
tai Neturėtume pasitenkinti tik 
“dideliu lietuvišku džiaugsmu ir 
pasididžiavimu”, bet visi kaip 
vienas turime prisidėti darbu 
prie šios knygos išplatinimo. Jos 
kaina 170 DM. arba, apytikriai, 
amerikiniais pinigais apie $42.50. 
Veikalo tiražas nedidelis, jis bus 
tuoj išsemtas. Visi turėtų pa
skubėti tapti šios tautinės ver
tybės savininkais. Pinigus siųs
ti : Thesaurus Linguae Litua- 
nicae, Dr. L. Baldauf - Jurguty- 
tė, Volksbank Grafing Kt. Nr. 
8341, Grafing b. Muenchen, Ger
many-West.

Siūlykime JAV, Kanados ir kt. 
valstybių bibliotekoms ir nuro
dykime, kur šį I—III t. veikalą 
galima užsisakyti, būtent: Dr. L. 
Baldauf-Jurgutytė, 8018 Graft
ing bei Muenchen, Adalbert-Stif- 
ter - Str. 14, W. Germany.

Baigiant savo įspūdžius iš 
gautojo I “Thesaurus Linguae 
Lituanicae” tomą, nesusipažinę 
su busimaisiais jau spausdina
mais II ir III tomais, (dr. L. Bal
dauf-Jurgutytės paskelbtais žo
džiais) “bus ir juose daug įdo
mių dalykų aprašymų. Bus pa
minėti, o kai kur ir plačiau pa
liesti, senovės papročiai, liaudies 
menas, tautosaka, liaudies dai-

LAIŠKAS IŠ JUGOSLAVIJOS
Pas mus vis dar. tebesitęsia 

turistų sezonas. Oras buvo at
vėsęs ir besiekė tik 20 daipsnių, 
o dabar vėl šilta, apie 27 laips
nius. Danguje kasdien matosi 
daugiau aj* mažiau debesų, kai 
kada ir palyja.

Metereologai spėlioja, kad ga
li būti gražus rugsėjis, taip sa
kant, antra vasara, bet tik gaila,

ENCIKLOPEDIJOS
XV TAS TOMAS

Lietuvių Enciklopedijos lei
dėjas Juozas Kapočius jau 
siuntinėja Lietuvių Enciklo
pedijos XV-ąjį tomą. Tai už
silikęs L. E. tomas, kuri taip 
ilgai redagavo Vincas Maciū
nas. 807 puslapiai.

šiame tome plačiai aprašy
tas lietuvių apgyventas kraš
tas, jo augmenija, gyvūnija ir 
gyventojai. Aprašyta Lietuvos 
valstybinė santvarka, krašto 
ūkis, finansai ir istorija. Yra* 
Petro Joniko, Leonardo Damb
rausko ir Antano Salio studi
jos apie lietuvių kalbą. Pats 
redaktorius rašo apie lietuvių 
literatūrą, o kiti duoda duo
menis apie lietuvių teatrą, mu
ziką, meną ir architektūrą.

L. E. galima užsisakyti Lie
tuvių Enciklopedijos Leidyk
loje, 361 W. Broadway, South 
Boston, Mass., 02127

Nixono paradų 
stebėjo 400,000

Trečiadieni, rugsėjo 4 d., Či
kagon buvo atvykęs Republi- 
konų partijos kandidatas į pre
zidentus Richardas M. Nixon. 
Paradą sudarytą iš eilės maši
nų, lydėjusių kandidatą, ste
bėjo šimtai tūkstančių žmo
nių.

Paradas vyko pačiu vidudie-

hiu. pietų metu. Policijos 
manymu paradą stebėjo apie 
400,000 žmonių. Nixono spau
dos sekretorius mano, kad ste
bėtojų buvo iki 600,000.

Pats p. Nixonas važiavo at
viroje mašinoje. Kartkartėmis 
minios jį sveikino. Parade taip 
pat dalyvavo kandidato žmona 
Pat ir dvi dukterys, Tricia ir 
Julie ir Julijos sužadėtinis Da
vid Eisenhower.

Tikėtasi, kad prie Sheraton 
- Blackstone viešbučio p. Nix

onas pasakys nors trumpą kal
bą. Jis tačiau nekalbėjo. Pa
rado organizuolojai paaiškino 
vėliau, kad kandidatas buvo 
pavėlavęs numatytą programą 
atlikti ir skubėjo i konferenci
ją su Čikagos ir Illinois repub- 
1 ikonų vadais.

Jo palyda susidarė iš repub- 
likonų vadų ir iš republikonų 
kandidatų įvairiems Čikagos ir 
Illinois valstijos postams.

Bendrai Čikagos publika vi- 
durmiestyje priėmusi p. Nixo- 
ną itin šiltai.

čikagietis nominuotas 
pasiuntiniu Airijai

Prezidentas Johnsopas no
minavo Leo J. Sheridan, L. J. 
Sheridan and Co. Čikagos real- 
estetininką prezidentą, pasiun
tiniu Airijai. Paskyrimą dar 
turi užgirti J. V. Senatas.

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS H t., 336 psL $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi_______ ____________ $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi. _____ $2.00
4. Povilas Laurinavičius, BE DRUSKOS, romanas 404 psl. $3.50
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusl..._ $2.00
6. J. Augustais, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 pusi. .............     $1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi. -------------------- $2.00 ir $3.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi.______ $750
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi. ________________ $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai. .... ............................................  $6.00

11. Adomas P. Jasas. BŪK PALAIMINTAS! ..................  $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ...........................  $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi.......... ..... $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi. ________ ___________ $2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ___ $5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17. Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl.___  $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi. ------------------------------------------------------------------ $1.00
Šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Hl. 60608

nos, dainų posmai. O ką ir be
sakyti apie begalę senų lietuviš
kų žodžių, senų ir jau pamirštų, 
kuriais taip džiaugiasi ir didžiuo
jasi kalbotyrininkai ir lituanis
tinių mokslų žinovai. Jų bus 
šiuose trijuose tomuose — Kur
šaičio žodyne — tiek, kiek gin
tarėlių po audros Baltijos pa
krantėje”.

Trumpai:
Aleksandras Kuršaitis - Alex

ander Kurschat, Lietuviškai-vo- 
kiškas žodynas, — Litauisch - 
Deutsches Woerterbuch, The
saurus Linguae Lituanicae, Band 
I. 736 p. + XXXX p., 1 auto
riaus paveikslas. Įrištas kietais 
drobės viršeliais. Išleido Goett
ingen - Vandenhoek ir Ruprecht 
1968 m. Redakcinė kolegija: 
Wilhelm Wissmann ir Erich 
Hofman — pirmasis Muencheno 
u-to indogermanistikos katedros 
ordinarinis profesorius, (miręs 
1966 m.) antrasis — Kielio u-to 
indogermanistikos katedros or
dinarinis profesorius; bendra
darbiai — Arminas Kuršaitis ir 
Herta Krick. Spaudos darbus at
liko ; Rudolph M. Rohrer, Baden 
b. Wien; Įrišo H. Scheibe, Wien 
8299. Kaina 11. DM. 170.00. Apie 
$42.50). Visi tomai kaštuoja 
DM. 510.00. VI. Mingėla

kad jų spėliojimai ne visada pil
dosi.

Laikraštyje skaičiau, kad USA 
moterų tarpe plečiasi rūkymas 
ir dėl to pas moteris daugėja 
apsirgimai plaučių vėžiu.

Labai daug moterų rūko Len
kijoje. Prieš mėnesį buvau Bel
grade ir grįžtant pasitaikė būti 
tokiame vagono kupė, kur sėdė
jo 3 iš Lenkijos atvykusios tu
ristės — moterys. Jos visos 
trys rūkė ir su labai mažom per
traukom. Iš šalies žiūrint at
rodė, kad jos taip daro lyg iš 
nervingumo, lyg iš rūpesčio, bet 
tikrumoje jos taip rūkė iš papra
timo.

Nemažai moterų rūko ir Ju
goslavijoje, bet visgi ne tiek 
daug kaip Lenkijoje.

Pas mus Jugoslavijoje popu
liari yra per spaudą reklamuo
jama ir maisto parduotuvių lan
guose išstatyta “mužska voda” 
(%, literio didumo bonkutė). Ji 
naudojama kaip medikamentas 
vyriškumui sustiprinti.

ILaikraščiuose rašė, kad Vaka
rų Vokietijoje po kelis metus 
trukusio ūkinio atoslūgio dabar 
vėl iškilo “Wirtschaftswunder”. 
Darbininkų paklausa šiuo metu 
yra didesnė, negu turima bedar-

bių. Manoma, kad tokia situaci
ja gali trūkti kelis metus.

Kodėl Lenkijoj gyvenantiems 
Amerikos pensininkams nuo da
bar mokės pensijas zlotais? 
Taip daroma todėl, kad Lenkija 
yra Amerikai skolinga. Nura
šymui tų skolų Amerika į Len
kiją pasiųs, taip sakant, tuščius, 
doleriais nepadengtus čekius 
zlotais, kuriuos turės apmokėti 
Lenkijos bankas. Pagal sutartą 
kursą už apmokėtus čekius Ame
rikos vyriausybė atitinkamai nu
rašys Lenkijos skolas.

Lenkijoje, jei vasaros metu

traukiniu grįši iš Varšuvos, vi
sada pamatysi per traukinį ei
nančias moteris, nešančias val
gomus ledus ir garsiai šaukian
čias: “Lody, lody, lody, bambi
no lody... Lody, lody, lody, bam
bino lody...” Pagal šitą melo
diją, su tais pačiais “Lody lody...” 
žodžiais yra sukurta daina ir tą 
dainą girdėjau dainuojant per 
radiją — gana gražiai skamba. 
Kita populiari daina yra: “Žy- 
jesz raz, žyjesz raz, žyjesz 
tilko raz...” (Nežinau, ar aš ge
rai parašiau — žodžius aš atsi
menu, o kaip jie rašosi — už
miršau) . Leo Kvecas

SIUNTINIAI l LIETUVĄ
Llcenzljuota lletuvly įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 * 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuviu ištaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos j Lietuvą.

Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Iki šio meto sportininkai vartojo slides vandeniu čiuožti, bet televi
zijos juokdarys Johnny Carson pasiguldė du sportininkus, pastatė 
po vieną koją ant kiekvieno krūtinės ir slidinėja po Floridos van

denis.

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MGKMAE VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St Chicago, IU. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

{steigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti
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J. A.

PLB VALDYBA PASIKEITĖ
Praėjusį savaitgalį New Yorke įvykusiame Pasaulio Lietuvių 

Bendruomenės seime į PLB valdybą išrinkti: J. Bachunas, St. 
Barzdukas, dr. H. Brazaitis, A. Rinkūnas, dr. A. Klimas, dr. A. 
Butkus, M. Lenkauskienė, d r. Vyt. Majauskas ir A. Gailiušis.

Kandidatai: dr. A. Nasvytis ir Laikūnas.

Rusai “normalizuoja” čekus
Visas laisvasis pasaulis kalba apie sovietų karo jėgų 

įsiveržimą į Čekoslovakiją ir krašto okupaciją. Čekoslo
vakijos komunistai reikalauja, kad Maskva atšauktų 
650,000 karių, pasiųstų į Pragą, Bratislavą, Bmo, Ost- 
ravą ir kiekviena Čekoslovakijos miestelį bei kaimą. 
Areštuojami, nuginkluojami ir persekiojami čekai rei
kalauja, kad Maskva pasakytų, kada ji atšauks pirmuo • 
sius tankų batalijomis ir kada išvažiuos paskutinis so
vietų karys iš čekų teritorijos. Tuo tarpu pavergtos Lie
tuvos gyventojai nežino, kad sovietų karo jėgos okupavo 
Čekoslovakiją. Peikia manyti, kad panašioje tamsoje 
rusai laiko ir kitų pavergtų tautų gyventojus.

Lietuvoje rusų leidžiama “Tiesa” dėjo tiktai Var
šuvos Pakto valstybių oficialius pranešimus apie santy
kius su Čekoslovakijos komunistais. Laisvasis pasaulis 
pirmą sovietų armijos įsiveržimo dieną žinojo apie Pra
gos aerodromų užėmimą, Aleksandro Dubčeko suėmimą 
ir išvežimą, apie čekų valdžios įsakymą nesipriešinti be
siveržiančioms sovietų armijoms, bet Lietuvoj nieko apie 
tai nepaskelbta.

Tiktai š. m. rugpjūčio 28 d. “Tiesoje” įdėtas “komu
nikatas” apie Tarybų Sąjungos ir Čekoslovakijos dery
bas. Čekoslovakijos prezidentas L. Svoboda buvo išvež
tas į Maskvą trečią okupacijos dieną. Maskvoje jis buvo 
pralaikytas keturias dienas. Pragon jis buvo išvežtas 
rugpjūčio 26 dienos vakarą, o apie “pasitarimus Mas
kvoje” lietuviai patyrė tiktai už poros dienų.

Oficialiame komunikate nieko nesakoma apie sovie
tų karo jėgų įsiveržimą j Čekoslovakiją, tiktai pasako
jama apie “ipadeties Čekoslovakijoje normalizavimą”. 

’ Atpasakoti Pragon sugrįžusio prezidento Svobodos per 
radiją sakytes kalbos keli sakiniai. Tas pats padaryta ir 
su parvežto Aleksandro Dubčeko kalba. Įdėtas ir Tasso 
pranešimas, kuriame kartojamos komunikato ir grįžu
sių čekų vadų atpasakotos mintys.

Visi pranešimai kalba apie reikalą “normalizuoti” 
padėtį Čekoslovakijoje, bet nei viename pranešime nieko 
neužsimenama apie priežastis, kurios nenormalią padėtį 
sukėlė. Kad ją sukėlė kraštan įsiveržusi sovietų armija; 
kad normalų kramto gyvenimą išardė čekų valdžios įstai
gų, pramonės centrų ir bankų užėmimas; kad rusai oku
pavo čekų radijo stotis, užėmė dienraščių redakcijas ir

Pasaulio Lietuvių Bendruome
nės seimas įvyksta kas penkeri 
metai. Iš eilės trečiasis seimas 
įvyko 1968 rugpjūčio mėn. 29—' 
rugsėjo 2’ dienomis New Yorke. 
Seimo atstovus vienokiu ar kito
kiu būdu, išrinktus, siunčia at
skiri kraštai, kur veikia orga
nizuota Lietuvių Bendruomenė.

Seimo paskirtis: penkeriems 
metams išrinkti PLB valdybą, 
ir aptarti PLB veiklos gaires. Iš
rinkti valdybą nesunku, ypatin
gai šiuo metu, kai kandidatų at
siranda žymiai daugiau nei rei
kia išrinkti. Nustatyti ar tik ap
tarti gaires yra žymiai sunkiau, 
nes kiekvienas kraštas veikia at
skirai, o PLB valdybos veikla, 
dėl finansinių sunkumų, labai ri
bota. Taigi ir šis seimas nesun
kiai išrinko valdybą ir šiek tiek 
palietė veiklos gaires.

Vertingas savaitgalis
Praėjusysis savaitgalis, ypa

tingai rytinio pakraščio lietu
viams, buvo labai vertingas. Nie
kada į vieną savaitgalį nebuvo 
sutelkta tiek tautinių dvasinių 
vertybių, kiek į praėjusį. Lite
ratūros ir kamerinės muzikos va
karas, jaunimo motorkada, spor
to varžybos, banketas ir šokiai 
ir didysis seimo koncertas. Pro
gramų išpildytojai neeiliniai, 
rinktiniai mūsų kultūrininkai ir 
menininkai. Tai buvo graži kul
tūrinė šventė, bet seimo atsto
vams jos rengti nereikėjo, nes 
dėl to, ar kitų priežasčių, seimo 
programa buvo labai sutraukta. 
Ji tapo šablonine, kaip kiekvieno 
didesnio suvažiavimo programa. 
O PLB seimas įvyksta tik vieną 
kartą į penkerius metus ir į jį 
atstovai suvažiuoja iš tolimų

išgaudė redaktorius, komunikate taip pat nei vienu žo
džiu neužsimenama.

Pirmu “normalėjimo” žingsniu “Tasso” pranešimas 
skaito “Rude Bravo” pasirodymą. Tai Čekoslovakijos 
komunistų partijos centro komiteto laikraštis, lygiai 
kaip Vilniuje leidžiama “Tiesa” yra Lietuvos komunistų 
partijos centro komiteto dienraštis. Prasidėjus sovietų 
okupacijai ir lėktuvams nuleidus rusų tankus Pragos 
aerodrome, pirmoji tankų grupė nušliaužė prie čekų ko
munistų partijos centro ir suėmė posėdžiavusius kom
partijos narius. Antrąją tankų grupę sovietų ambasados 
Pragoję tarnautojai nulydėjo prie “Rude Pravo” redak
cijos ir spaustuvės, trečioji nuskubėjo prie Čekoslovaki
jos banko ir t. t. Redakcijon įsiveržę tankistai sustabdė 
dienraščio darbą redakcijoje ir spaustuvėje. Nuo sovietų 
tankų įsiveržimo nakties iki rugpiūčio 27 d. vakaro ne
pasirodė nei vienas čeku komunistų partijos dienraščio 
numeris. Čekoslovakijoje buvo spausdinami ir kitoki 
laikraščiai, bet nei vienas dar nepasirodė.

Kaip Lietuvoje nėra nepriklausomos lietuvių komu
nistų partijos, taip jos nėra ir Čekoslovakijoje. Čekai 
buvo įsidrąsinę siekti žodžio ir spaudos laisvės, bet Mas
kva to negalėjo pakęsti. Ji pasiuntė tankus, kad užslo
pintų šitokį čekų norą. Visą savaitę rusai laikė čekus be 
jokio dienraščio. Dabar jie jau skelbia, kad gyvenimas 
“normalizuojasi”. Išleistas pirmas numeris tokio “Rude 
Pravo”, kokio Maskva nori. Naujame “Rude Pravo” nu
meryje niekas jau nekalbės apie Čekoslovakijos okupa
ciją, apie normalaus gyvenimo išardymą, bet visi džiaug
sis, kad “padėtis normalizuojasi”.

Rusai tikisi taip “sunormalizuoti podėtį” Čekoslo
vakijoje, kaip ją yra “sunormalizavę” Lietuvoje: tęsti 
okupacija, išnaudoti gyventojus ir uždrausti jiems prasi
žioti apie okupaciją bei išnaudojimą. Kurį laiką rusai su
gebės nuo lietuviij nuslėpti Čekoslovakijos okupaciją, bet 
visą laiką tiesos nepajėgs nuslėpti.

kraštų (Europos, Australijos, 
Pietų Amerikos). Todėl tik sei
mo tikslams laiko turėtų būti 
skirta daugiau.

Kiekvienu atveju rengėjai įdė
jo daug darbo, kad visi paren
gimai ir seimas įvyktų.

Turtingų kultūrinių progra
mų surengimu newyorkieciai 
įrodė, kad ir New Yorke galima 
sutelkti didelį skaičių lietuvių 
programų žiūrėti ir išklausyti 
ir taip pat, kad ir New Yorke 
yra pakankamai pasišventusių 
darbininkų ir gerų organizato
rių.

Seimo rengimo darbus (išski
riant šeiminės programos nusta
tymą) atliko plačiai sudarytas 
komitetas, kurio prezidiumą su
darė: J. Šlepetys, A. Vakselis, Ir. 
Sandavičiūtė, Ig. Gasiliūnas ir 
J. Vilpišauskas. Kaip seime pa
aiškėjo, daugiausia darbo įdėjo 
komiteto prezidiumo vicepirmi
ninkas Aleksandras Vakselis.

PLBž valdybos pranešimai
PLB valdybos pranešimai sei

mo atstovams buvo anksčiau iš
siuntinėti. Tai lengvino darbą. 
Pranešimai išsamūs, bet neda- 
lykiški, pamokslaujantys. Atlik
tus darbus išryškino. Žymiau
sias jų — Jaunimo kongresas. 
Svarbiausias Bendruomenės už
davinys lituanistinis švietimas 
PLB valdybos veikloje buvo pa
sigailėtinai apleistas. Leidžia
mas “Pasaulio Lietuvis” ir Jau
nimo Metų proga buvo išleistas 
Jaunimo Metų kalendorius.

Kruopščiai paruošta iždininko 
J. Staniškio apyskaita. Konsti
tucinius įnašus PLB valdybai 
moka tik penki kraštai (Austra
lija, JAV, Kanada, Šveicarija, 
Venecuela). Per penkerius me
tus konstitucinių įnašų suma 
3,087.05 dol. “Pasaulio Lietuvio” 
prenumeratos surinkta 8,218.01 
dol. Aukų — 4,650.45 dol. Di
džiausia pajamų suma pavadin
ta parama 12,137.50 dol. Iš kur 
ši parama gauta apyskaitoje ne
pažymėta. Išlaidų didžiausią su
mą sudaro “Pasaulio Lietuvio” 
spausdinimas, siuntinėjimas ir 
su tuo surišti atlyginimai. Tai 
sudaro bendrą sumą 25,394.89 
dol. Palyginus su “Pasaulio Lie
tuvio” išlaidoms, kitos išlaidos 
mikroskopiškai mažos. Pvz. ke
lionės išlaidos 686.42 dol., rašti
nės, pašto, telefono 640.61 dol.

“Pasaulio Lietuviui” teikiama 
speciali parama, bet ar ši para
ma negalėtų būti nukreipta ki
tiems tikslams, pvz. švietimui? 
Konstituciniai kraštų įnašai, 
juos mokančių kraštų skaičius, 
o taip pat ir organizaciniams rei
kalams padarytos išlaidos rodo, 
kad organizacinė Bendruomenės 
sritis taip pat nestovėjo aukštu
moje. Ir taip pat rodo, kad Pa
saulio Lietuvių Bendruomenės

Amerikos aukštuomenė negali išspręsti, ar dera vyrui pasiūdyti rū
kančiai moteriškei cigarą. Vieni tvirtina, kad galima pasiūlyti, o 
kiti sako, kad džentelmenas neturėty to daryti. Amerikos karys pa
siūlė Vietnamo moteriškei cigarą. Ji mielai jį priėmė ir, kaip ma

tome, baigia surūkyti.

centras dar stovi ant labai ne
tvirtų pagrindų.

Vertingos paskaitos
Atpasakoti seime skaitytų pa

skaitų turinį neįmanoma. Jas 
reikia atspausdinti, jei kada bus 
išleista, seimo darbų knygoje.

Vliko pirm. dr. K. Valiūnas ir 
St. Lozoraitis Jr. kalbėjo dau
giau liesdami politiką, o A. Rin
kūnas ir dr. K. Keblys — kultū
rą. Būtų buvę naudinga, jei pa
skaitos taip pat būtų iš anksto 
seimo atstovams išsiuntinėtos, o 
iškeliami punktai seime disku
tuojami.

Dažniausia mūsų suvažiavi
muose vyksta, kad skaitoma pa
skaita išsamiai ir plačiai, bet sto
kojama konkrečių siūlymų; ku
riuos organizacija imtųsi įgy
vendinti. Panašiai atsitiko ir su 
seime skaitytomis paskaitomis. 
Nežiūrint to jos buvo vertingas 
seimui įnašas.

(Bus daugiau)

Tokios sąlygos Daley 
nepriimtinos

Televizijos kompanijos sa
vo programose nepalankiai pa
vaizdavo Čikagos merą Daley 
ir miesto policijos veiklą De
mokratų konvencijos dieno
mis. Daley pareikalavo 1 vai. 
laiko televizijoje atsakymui į 
daromus jam ir policijai kalti
nimus.

National Broadcasting *Co. 
paskelbė savo pasiūlymą dėl 
Daley reikalavimo: ji duo
sianti 1 vai. laiko televizijoje 
rugsėjo 13 d. mero pasikalbė
jimui su spaudos atstovais. Ta

tai gi reiškia, kad reporteriai 
galbūt gautų progą dar kartą 
merą Daley “pakedenti”.

Iš karto atrodė, kad tokios 
sąlygos p. Daley nepriimtinos.

Kitos dvi kompanijos, į ku
rias meras kreipėsi tuo pačiu 
reikalu, taip pat neigiamai at
sakė.

įspėjo netrukdyti 
republikonų demonstracijos

Trečiadienį, rugsėjo 1 d., 
republikonų kandidatas į pre- 
zidntus Richard M. Nixon, taip 
sakant, atidarė Čikagoje repub
likonų rinkimine kampaniją.

Iš demokratų pusės William 
L Flanigan įspėjo vietos de
mokratus nedaryti kliūčių, ne
trukdyti republikonų parada- 
vimo.

Flanagan yra Ali - Illinois 
Committee for Humphrey vei
kiantysis direktorius. Pasak 
jo, Illinois demokratų organi
zacijos neketina kovoje su re- 
publikonais griebtis netvarkin
gos minios priemonių.

žuvies — kiek tik norite
Calumet Lake šiaurinė da

lis nusausinama. Nusausinto
je vietoje planuojama statyti 
biznio patalpos, jų tarpe Met
ropolitan Chicago Food Cen
ter.

Vandenį nuleidžiant seklu
mose įstrigo gausybė žuvies. 
Antradienio vakare ir naktį ją 
galima buvo gaudyti ir semti 
paprasčiausiais tinklais ir tink
leliais. Žuvautojų, aišku, taip 
pat buvo nemažai.

Dž. GOLSVORTIS

OBELS ŽIEDAI
“Obels žiedai, pavasario kerai..

Euripidas "Hipolitas"

1.
Sidabrinių vestuviij dieną Ešerstas su 

žmona savo mašina keliavo pajūriu, ke
tindami sustoti ir vakare užbaigti šventę 
Torkyje, kur jiedu pirmą kartą susitiko. 
Šis sumanymas kilo Stelai Ešerst, kuri vi
sada buvo šiek tiek linkusi į sentimenta
lumą. Jaunos žydinčios mėlynakės žavesį, 
dailias, lieknas mergiškos figūros linijas, 
skaisčią kaip obels žiedai veido spalvą, 
kuri prieš dvidešimt šešerius metus taip 
keistai ir ūmai pakerėjo Ešerstą, ji buvo 
jau seniai praradusi, tačiau ir dabar, su
laukusi keturiasdešimt trejų, ši moteris 
su pablyškusiais skruostais ir pagilėjusio
mis pilkšvai mėlynomis akimis buvo mie
la ir ištikima jo gyvenimo draugė.

Stela sustabdė mašiną ten, kur vieške
lis staigiai suko į kairę ir kopė aukštyn. 
Maumedžių ir bukų miškelis, su kur-ne- 
kur įsimaišiusiom pušaitėm, leidosi į slė
nį tarp kelio ir pirmom aukštos pailgos kal
vos, nuo kurios prasidėjo viržiais apau
gusi dykvietė. Stela ieškojo vietelės, kur 
jie galėtų papietauti, nes Ešerstui apskri
tai niekas nerūpėjo, ir šis gamtos kampe
lis su auksinėm gudobelėm ir švelnia mau
medžių žaluma, balandžio saulėj kvepian
tis citrina, o taip pat vaizdais į gilų slėnį 
ir pailgas, viržiais apaugusias kalvas, pa
tiko šiai ryžtingai moteriai, be kita ko, 

tapė akvareles ir žavėjosi romantiškais 
peizažais. Pasiėmusi dažų dėžutę, Stela 
išlipo iš mašinos.

— Čia gera, ar ne, Frenkai?
Aukštas, ilgakojis, panašus į barzdotą 

Šilerį, žilsterėjusiais smilkiniais ir dide
lėmis pilkomis susimąsčiusiomis akimis, 
kurios kartais būdavo išraiškingos ir be
veik gražios, kreivoka nosimi ir truputį 
praviromis lūpomis Ešerstas, tylus ketu
riasdešimt aštuonerių metų vyras, paėmė 
krepšį su užkandžiais ir taip pat išlipo iš 
masino.

— O! Žiūrėk, Frenkai, kapas!
Šalia kelio, toje vietoje, kur jį kirto 

per viržyną atklydęs takelis, toliau nuvin
giuojantis palei tvorą ir dingstantis girai
tėje, pūpsojo nedidelis šešių pėdų ilgio ir 
pėdos pločio velėnos kauburėlis su sama
notu akmeniu, atgręžtu į vakarus. Ant jo 
kažkieno numesta gulėjo erškėčio šakelė 
ir sauja mėlynų katilėlių. Ešerstas pažvel
gė į kapą, ir suvirpėjo jo sielos poetinė 
styga. Prie kryžkelės... savižudžio ka
pas. .. Vargšai mirtingieji — kokie jie 
prietaringi! Bet tam, kuris čia palaidotas, 
gal būt, pakelėje dar geriau: nei šalto 
sunkaus antkapio, nei tuščiais žodžiais ap
rašytų biaurių paminklų — vien netašytas 
akmuo, beribis dangus ir praeivio , gai
lestis!

Netaręs nei žodžio, nes šeimoje jo fi
losofavimams nebūdavo pritariama, Ešer
stas paėjėjo truputį i šalį, numetė krepšį 
prie tvoros, patiesė kilimėlį žmonai (išal
kusi ji sugrįš su savo eskizais), o pats iš
siėmė iš kišenės Merėj aus išverstą “Hipo- 

litą”. Baigęs skaityti apie Kipridą ir jos 
kerštą, jis užsižiūrėjo į dangų. Ir savo 
sidabrinių vestuvių dieną, sekdamas vais
kia dangaus mėlyne plaukiančius debesis, 
Ešerstas pajuto kažkokį ilgesį. Koks visgi 
netobulas tas žmogus! Kad ir koks prakil
nus ir taurus būtų jo gyvenimas, jis visa
da kažkuo nepatenkintas, nesąmoningai 
godus praeinančio laiko. Ar moterys taip 
pat patiria šį jausmą? Kas žino? ! Ir visgi 
tie, kurie nežaboja savo apetito, aistrin
gai ieško naujų nuotykių, naujų pavojų, 
naujų malonumų, tikriausiai yra kanki
nami ir priešingo jausmo — persisotini
mo. Tau neišvengti jo, netobulas padare, 
civilizuotas žmogau! Net ir grožio pajau
timas nepadės tau rasti to sodo, kur “obels 
žiedai, pavasario kerai”, kaip dainuoja 
nuostabus graikų choras “Hipolite”, ne
padės rasti gyvenime to palaiminigo kraš
to, amžinos laimės įlankos — to, kas pri
lygtų meno kūrinyje amžiams įkūnytam 
grožiui, kurį matydamas arba skaityda
mas, visada jauti nuostabų jausmų paki
limą ir palaimingą svaigulį. Gyvenime ir
gi būna jaudinančių grožio akimirkų, bet, 
deja, jos nesulaikomos, jos prabėga grei
čiau, negu tas lengvas debesėlis pro saulę. 
Tik menas turi galią sulaikyti ir įamžinti 
tas akimirkas. Jos tokios lakios, kaip 
gamtos prieglobstyje žmogų aplankantys 
mirguliuoją auksiniai reginiai, kurie, 
akies I mirksniu sušvitę, leidžia jam pa
žvelgti į slapčiausias jos gelmes.

Dabar, kai saulė karštais spinduliais 
glostė Ešerstui veidą,, kai iš gudobelės skli
do gegutės kukavimas, kai ties žaliom 

jaunų paparčių vėduoklėm ir žvaigždė
tom dygiaslyvėm tvyrojo saldus medaus 
kvapas, o aukštai danguje virš galvų ir 
snaudžiančių slėnių lėtai plaukė balti de
besys, Ešerstui rodėsi, kad jis pergyvena 
tokią akimirką. Bet ji tuojau išnyks, kaip 
Fano veidas, šmėkštelėjęs už uolos ir pa
sislėpęs nuo žmogaus žvilgsnio.

Staiga Ešerstas atsisėdo. Labai pažįs
tamas jam pasirodė šis peizažas: pakelės 
pieva, vieškelis ir ta sena tvora. Važiuo
damas jis nieko nepastebėjo — jis apskri
tai nebuvo pastabus. Jis mąstė apie ką 
nors tolima arba apie nieką. Bet dabar 
pastebėjo ir prisiminė. Prieš dvidešimt 
šešerius metus, beveik tokiu pačiu metų 
laiku, iš sodybos, esančios už pusmylio 
nuo šios vietos, jis išėjo vieną dieną į Tor- 
kį ir niekada negrįžo. Staiga kažko ėmė 
skaudžiai mausti jam širdį. Atmintyje at
gijo praeities akimirka, kurios grožio ir 
žavesio jis nesugebėjo įvertinti, ir ji nu
pleveno užmarštin. Atgijo seniai palaidoti 
prisiminimai apie svaiginančias trumpas 
laimės dienas. Ešerstas krito į žolę ir, pa
sirėmęs rankomis smakrą, užsižiūrėjo į 
jauną žalią pievą, iš kurios stiepėsi žydri 
Fineliai.

Štai ką jis prisiminė...

1.
Gegužės pirmąją, ką tik užbaigę pas

kutiniuosius mokslo metus koledže, Fren
kas Ešerstas ir jo draugas Robertas Gar- 
tonas iškylavo. Jie ėjo tą dieną pėsčiomis 
iš Brento, ketindami pasiekti Šegfordą, 
bet Ešerstui ėmė skaudėti futbolo rungty

nėse užgautą kelį, o paskui o pagal žemė
lapį jiems dar buvo likę koks septynetas 
mylių. Jiedu susėdo pailsinti kojų ant 
griovio krašto, ten, kur vieškelį kirto pa
miške atbėgantis takelis, ir ėmė svarstyti 
pasaulines problemas, kaip visi jauni žmo
nės. Abu buvo aukšti, šešių su viršum pė
dų, ir ploni kaip basliai. Ešerstas — iš
blyškęs romantikas, užuomarša, Garto- 
nas — ūmaus charakterio keistuolis, au
galotas ir gauruotas, kaip pirmykštis žvė
ris. Abu turėjo literatūrinių polinkių, abu 
vaikščiojo vienplaukiai. Ešersto plaukai 
buvo švelnūs, šviesūs, banguoti, nuolat 
užkritę ant vieno ar kito antakio, Gar tono 
— panašūs į tamsią suveltą kupetą. Jau 
daug mylių jie nesutiko nė gyvos dvasios.

— Mano mielas bičiuli, — kalbėjo Gar- 
lonas. — Gailestis yra žmogaus savistabos 
padarinys, ši liga mus kankina jau penki 
tūkstančiai metų. Be jos pasaulis buvo 
laimingas.

— O vis dėlto, — tarė Ešerstas, akimis 
sekdamas debesis, — tai perlas austrėje.

-— Mano mielas, šiandieniniame pa
saulyje žmogus jaučiasi nelaimingas todėl, 
kad perdaug- gailisi kitų. Pažvelk į gyvu
lius arba į raudonodžius — jiems rūpi vien 
jų pačių atsitiktinės nelaimės; na, o mes 
amžinai kenčiame dėl svetimo danties 
sktusmo. Liaukimės gailėjęsi kitų ir bū
sime daug laimingesni.

— Tu pats taip niekada nedarysi.
Gartonas susimąstęs pašiaušė savo kuo

dą.
(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 _ 
Iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

vai.

Roz. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Atsiųsta paminėti
JAUNIMO ŽODIS. Vokie

tijoje lietuviškojo jaunimo 
laikraštis. Nr. 3. 1968 m. liepos 
mėnuo, leidžia VLB (Vokieti
jos Lietuvių Bendruomenės) 
Jaunimo sekcija. Dvylikos pus
lapių švariai išleistas, V. Bar
tusevičiaus, K. Brazaitienės ir 
K. Dirksaičio redaguojamas 
spausdintas leidinėlis, kurį fi
nansavęs kun. K. Senkus, Štut
garte. Po Redakcijos žodžio i 
mielus skaitytojus ,seka K. 
Dirksaičio: Pažinkime Lietu
vą, H. Hartmanno: Russische 
Kriegsgefangene in Litauen 
(Rusų karo belaisviai Lietu
voje) — vokiečių kalba; apie 
lietuvių liaudies dainų mylėto
ją Sepp Gregorą; eilėraštis 
Supinsiu dainužę su gaidomis; 
Aš ir pasaulis — red. K. Bra
zaitienės; pakalbėkime atvi
rai — Vėjūnas; Mums rašo

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso tolof.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Kas naujo ir kryžiažodis. Kai- ( 
na 50 pfenigų.

Juozas Bertulis. Dariaus if 
Girėno Testamentas — specia
li serija: 10 dainelių vienam, 
dviem arba trims balsams a 
cappella. Tos dainelės — sep
tynios Vinco Joniko, 1 St. Algi
manto, 1 B. Brazdžionio ir 1 J. 
Aisčio. Sąsiuvinio kaina 75 cen
tai. Būtų gera, kad tų gausin
gų kompozicijų autorius savo 
leidinius numeruotų, žinotu
me, kiek jis jau yra prikom- 
ponavęs ir išleidęs. Galima 
spėti, kad labai daug.

LIETUVOS PAJŪRIS. Nr. 1 
(30). Pirmasis metų ketvirtis. 
Dr. Vydūno gimimo šimtmečio 
jubiliejiniai 1968 m.

Tai naujojo iredaktoriaus 
Martyno Bundelio pirmasis. 
Chicagoje gimdytas, kūdikis, 
kuri jis seniesiems “Lietuvos 
Pajūrio” mylėtojams skaityto
jams pristato vedamuoju “De
vintuosius metus pradedant 
šiais baigiamais žodžiais:

“Giliai pasitikėdamas lietu
viškos visuomenės pritarimu, 
“L. P.” (Lietuvos Pajūris) ra
miu ir tvirtu žingsniu žengia 
per devintų metų slenksti su 
šviesia viltimi ir kietu pasiry
žimu toliau vagoti tremtyje 
gimtuosius dirvonus.” Nors 
truputi vėlokai tą slenkstį per
žengė, bet geriau vėliau negu 
niekad.

Raa GI 8W3

DR. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 Sa. Kedxie Ave, WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat 
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tol. •*!»•: HS 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71et STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai po pietų 
kasdien, šeštadieniai* 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniai* uždaryta

P. SUEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban 
oim Speciali pagalba kojom* 
(Arch Supports) ir t. t

VaL: 9—4 ir 6—8 Šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDUOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 40429 
Telef.: PRospect 4-5084

t.

MOVING
Apdraustas perkrausimas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 4-1882

StfL A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3444 WEST 43rd STREE 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuc 1—t popiet ir 6-8 va].
Treč ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tol.: Portsmouth 7-4000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidime! — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRAD1NSKAS
Tei. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. 

antrad., penktad. 1—4 popiet.
vak.,

Ofiso tel.: HE 4-18i8 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.; nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ū

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street 
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę.

VAL.: Pirm, nuo 6—8 v. v., antr., ir 
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki 8 

vai. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.
Kitu laiku susitarus telefonu: 

Telef. REpublic 7-2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st 5T. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso tolof.: 774-2880 
Roz. tolof.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tol. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tai.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal auritarima.

VIRŠ ŠIMTO
RADIJŲ • PATEFONAI 
MAGNETOFONAI • TV 
Hi-Fi STEREO APAR.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvį!

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš WOPA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. ▼.
Tol.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

Leidinio formatas panašus 
kaip seniau. Tekste yra: pat
riotiškas paskatinimas prisi
minti ir pagerbti pasilikusius 
lietuvius pavergtoje tėvynėje 
ir tuos, kurie žuvo partizaniš
ka mirtimi. Straipsnelis pai
liustruotas kantatos “Kovoto
jai” kompozitoriaus ir dirigen
to atvaizdais. Toliau seka: 
“Dr. Vydūno gyvenimo apžval
ga” (parašė Ė.), Alfonso Ne- 
vardausko: Sausio Penkiolik
ta liet, televizijoje ir Stokim 
Lietuvos Pajūrio sargybon; 
kun. J. Paupero Vydūno žmo
niškumas; Jūrų skautų pus
lapis; Kieno rublius ima, to ir 
giesmę gieda (E. Y.), per re
cenzuojama Ievos Simonaity
tės 1965 m. išleista knyga pa
vadinta “Neužbaigta knyga”, 
426 pusi, ir pateikiama apie 
pačią autorę faktų, kaip ji iš 
gabios klaipėdiškės rašytojos 
persivertė Į Lietuvos pavergė
jų pataikūnę ir sugebėjo savo 
landumu visur prisiplakti.”

Dar yra Petro Nevulio, 8 
klasės mokinio, straipsnis apie 
Vasario 16 gimnaziją — ir vis
kas. Kaina nustatyta dvejopa: 
po $2 metams, bet kuriame 
pasaulio krašte, išskyrus Vo
kietiją ir garbės prenumerata 
$5. Esą aukos pageidautinos 
laikraščio tobulėjimui ir 
nėjimui”.

Linkėtinų geros kloties 
jąjam redaktoriui vagoti, 
jo, 
vonu:

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 84»34

lauja, pranešimo apie Injunc
tion. Norima padaryti išvadas, 
kad jie nekalti, nes negavo 
Įspėjimo.

Kalifornijos Universiteto studentai pradėjo gaminti įvairiausios rū
šies aitvarus ir tyrinėja, kuris lengviau iškyla ir pastoviau laikosi. 
Studentai Mike Walker ir Carlos Alvarez pasigamino paveiksle ma
tomą plastikinį aitvarą ir iškėlė jį labai aukštai. Jis nesivartė ir 

nesisukinėjo.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-122#

Šaudymas prie mokyklos
Mokyklų atidarymo dieną 

(trečiadieni) vienos paauglių 
gaujos narys pašovė kitos pa
našios gaujos narį prie Parker 
aukštesniosios mokyklos, 6800 
So. Steewart.

Sužeisti buvo nieko bendro 
neturinti su gaujų kova mo
kinė Mildred Sievles 15 m. ir 
Lewis Jackson 15 m., kurs ir
gi gaujoms nepriklauso.

Pataria sumažinti O’Hare 
aerodromo veiklą

Federalinė Aviacijos Admi
nistracija pataria žymiai su
mažinti skaičių lėktuvų, at- 
skrendančių i O’Hare aerodro
mą ir išskrendančių iš jo. No
rima apriboti skridimų skai
čių 135 valandai. Midway ae
rodromo tai neliečia.

Tuo reikalu bus pravestas 
apklausinėjimas Washingtone, 
D. C., rugsėjo 25 d.

O štai kunigo pasiūla neg
rams: boikotuokite miesto 
busus, organizuokite draugų 
ir kaimynų patarnavimą rei
kalingiems transportacijos. Tai 
negrų organizacijos Southern 
Christian Leadership Confe
rence kunigo Jesse Jackson 
patarimas.

Mokytojų streikai
Ne tik Čikagoje, bet ir ki

tur krašte turima opių proble
mų ryšium su mokyklų opera- 
vimu. (Mokytojai nori gauti 
daugiau pinigų ir geresnių 
darbo sąlygų. Kalba apie rei
kalą streikuoti.

Gary D. Watts, National 
Education Association’s parei
gūnas, sako, kad šių mokslo 
metų streikai gali paliesti vi
same krašte 100,000 mokytojų 
ir 3,000,000 mokinių.

daž-

nau- 
anot 

tremtyje gimtuosius dir- 
”• JPr.

Iš bu su streiko
Trečiadieni, rugsėjo 4 

busų streiko vadai ir kiti akty
vistai buvo pašaukti i teismą, 
kaltinami nepaisymu “Injunc
tion” ir teismo paniekinimu. 
Mat “Injunction” Įsakė streiką 
atšaukti ir netrukdyti busų 
operavimo.

Streikuotojų advokatai sa
ko, kad ne vienas pašauktųjų 
teisman negavo pilnai autori
zuoto, kaip Įstatymas reika-

d. Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIM Al

— Joniškiečių Labdarybės ir Kultū
ros Klubas ruošia šaunų rudeninį pik
niką, kuris įvyks šį sekmadienį, rug
sėjo 8 dieną, Juozo Liepos sode, 
82-ra ir Kean Avė. šokiams gros 
George Joniko orkestras. Bus gra
žių dovanų, veiks virtuvė ir turtingas 
baras. Komisija ir Valdyba kviečia 
visus narius ir svečius atsilankyti ir 
praleisti smagų popietį su joniškie
čiais. '

M. Urbelis, nut. rast.

kurios

SMOKEYS FRIENDS 
don’t play with 
mate

TĖVAS IR SŪNŪS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07

4330-34

So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL. 
PLYMOUTH • VAIJANT

tORO ArrbPr VT 7-1515

MUZIKOS ŽINIOS Nr. 2 (181), 
birželis 1968 m. Leidžia ALRK 
Vargonininkų bei kitų Lietu
vių Muzikų Sąjunga,
valdybą sudaro: prel. Ignas 
Albavičius, dvasios vadas. 
Aleksandras Aleksiūnas (gar
bės pirmininkas); Vincas Ma- 
maitis — pirmininkas; Liudas 
Stukas ir Jonas Šiaučiūnas — 
vicepirmininkai; Algirdas Ka- 
čanauskas — sekr., Mykolas 
Liuberskis — ižd.; Jurgis Per- 
kaitis — valdybos narys ir A. 
Giedraitis — bibliotekininkas.

Turinyje: IV-ji Dainų šven
tė; J. Žilevičiaus — Stasys Šim
kus Kaune pradeda mokytis 
vargoninkauti; VI. Jakubėno: 
Lietuvių išeivių muzika ir jos 
perspektyvos; Juozo Bertulio: 
Žodis muzikoje ir muzika žo
dyje (Įdomi studija su pavyz
džiais 
Busi jos, 
ui jos,
vargonininkų gyvenimo, 
zikinė kronika ir kt.

A.

1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

draugas ir bičiulis

iš Sirijos, 
Arabijos, 

paguliau

Graikijos,

kronika iš 
niu-

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
‘NAUJIENOSE” — TURIGERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

ONA RIMKUS
Gimusi Matijošaitė
Gyv. 1637 So. 49th Avenue

Mirė 1968 m. rugsėjo 5 d., 12:45 vai. ryto, sulaukusi senatvės. 
Gimusi Lietuvoje, Skirsnemunės miest..

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: 2 dukterys — Stella Sturr su vyru Thomas, Jo

sephine Janule, sūnus Dr. Ed. Rimkus su žmona Loretta, anūkai: Tho-. 
mas ir Edward Sturr, pfc. Robert Janule — Vietname, Lori Ann Rim
kus ir Rita Palubin, 4 proanūkai, brolvaikiai: seselė Emma Reparata, 
Jonas, Juozapas ir Anna Matijošaičiai, Stella Akelaitis su šeima, Bro
nė Durrance, Antanas ir Bronius Matijošaičiai, giminaičiai Marijona 
ir Jonas Puišiai su šeima ir Juozapas Puišis ir kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Velionė buvo mir. Pranciškaus žmona ir mir. Bernice motina.
Priklausė Dievo Mot. Sopul. Apaštalavimo, Maldos, Mišių Aukos 

ir Nekalto Prasidėjimo seselių rėmėjų D-joms ir buvo amžina narė 
Tėvų Marijonų ir Šv. Kazimiero seselių rėmėjų.

Kūnas pašarvotas Vasaitis - Butkus koplyčioje, 1446 So. 50th 
Avenue, Cicero.

šeštadienį, rugsėjo 7 dieną 8:30 vai. ryto bus lydima iš koply- 
’ čios į Šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų įjamaldų bus 
laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Onos Rimkus giminės, draugai ir 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir 
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, sūnus ir

Laidotuvių Direktoriai Vasaitis

suteikti jai

kiti giminės

- Butkus.

3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 691 h STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDM1N
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

pažįstami nuoširdžiai 
paskutinį patranavi-

su šeimomis.

Tel. OL 2-1003.

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN. H.L. Phnne: 636-2320
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Kada V. Vokietija ir 
Austrija atsilygina

Kaip žinoma, nemažas lietu
vių skaičius II Pas. karo metu 
buvo deportuoti i Vokietiją 
karo pramonės darbams. Tam 
tikras skaičius dirbo ir Austri
joje.

Pagal dabar veikiančius Įs
tatymus, jei toki darbininkai 
tapo invalidais, jie gali gauti 
atatinkamas pensijas bei kitus 
išmokėjimus. Tokiems asme
nims reikia pareikšti preten
zijas su Įrodomąja medžiaga. 
Jei tokios medžiagos neturima, 
reikia pristatyti dviejų liudi
ninkų parodymus.

Įsidėmėtina, kad tokio mi
rusio darbininko našlė gali 
taip pat reikalauti pensijos ar 
išmokėjimo už vyro nelaimin
gą atsitikimą darbe.

Tuo atveju, jei deportuotas 
darbininkas dirbo Austrijoje 
ir Vokietijoje, lai pagal tų val
stybių sutarti, pensijas ir atly
ginimus moka Austrija.

Dėl smulkesnių informacijų 
šiais . ir kitais socialinio drau
dimo, nedarbo, pilietybės, imi
gracijos ir kitais reikalais pra
šomi kreiptis į LB Socialinio 
klubo valdybą; laiškus rašyti 

Lithuanian Community So
cial Club, 3548 So. Emerald 
Ave. Chicago, Ill., 60609. Tel. 
LA 3 - 1387 (vakarais tarp 7 - 
8 v. v.) . V-ba

918,000 MOKINIŲ
GRĮŽO Į MOKYKLAS

Chicago. Praeitą trečiadie
ni, rugsėjo 4 dieną apie 588,000 
viešųjų mokyklų ir 330,000 pa
rapijinių mokyklų mokinių 
pradėjo naujuosius mokslo 
metus. Daugelis priemiesčių 
mokyklų jau veikė nua praei
to antradienio. Chicagos arki- 
dioc'ezijos “Hospitality Opera
tion” pradeda iš miesto centro 
autobusais vežioti Į priemies
čių mokyklas apie 350 negrų 
vaikų. Kunigui Francis Law
lor vadovaujant, tėvai dviejų 
pietvakarinių mokyklų — Bar
ton elementarinės, 7650 S. Wol 
cott ir Foster Park mokyklos, 
8350 S. Wood St. praeitą antra
dieni suruošė protesto demon
stracijas.
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Lėktuvas apsivertė, 
lakūnas sveikas

Midway aerodrome nusileis
damas lengvasis lėktuvas ap
virto antradieni. Piloto laimė: 
jis išliko net nesužeistas. Jo 
vardas iš karto nepraneštas.

Mokyklos atsidarė
500 Čikagos viešųjų mokyk

lų trečiadieni, rugsėjo 4 d., 
atsidarė naujiems mokslo me
tams. Ir šiais metais, kaip 
pernai, numatoma rimtų kliū
čių mokyklų darbui dėl rasi
nių nesklandumų ir dėl tų ar 
kitų trūkumų.

Iš demonstruotojų 
atimti ginklai

Čikagos policija yra atė
musi daugiau negu 100 “gink
lų” iš demonstruotojų miesto

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209——

HIGHRATES 1
4.75 % 5.25 %

Per annum on Per annum on
regular Savings Investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632
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Artistė Sally Rand, prieš 35 metus pa
sirodžiusi Chicagos teatre paveiksle 
matomoje suknelėje, dar ir šiandien 
nevengia pasirodyti scenoje, nors jau 

sulaukė pensininkės amžiaus.

parkuose. Vienas keisčiausių 
tų “ginklų” buvo butelis su 
nuodingais vorais, vadinamais 
“black widow spiders”. Kitas 
— per vamzdi pučiamos strė
lės. Bet šaunamų ginklų pas 
demonstruotojus nerasta.

Kiti “ginklai”: buteliai, pa
galiai, akmenys ir plytgaliai.

Meany Čikagos policijos 
pusėje

Conrad Hilton viešbutyje 
vyksta Tarptautinės Mašinistų 
linijos Konvencija. Antradie
ni, rugsėjo 3 d., jai kalbėjo 
AFL — CIO prezidentas Ge
orge Meany. Jis, tarp kitko, 
užgyrė Čikagos policijos laiky
seną riaušes malšinant, negai
lėdamas stiprių žodžių demon
struotojams pasmerkti.

Mašinistų unijos konvenci
joje dalyvauja 2,000 delegatų.

Nauja Lincoln Parko 
organizacija

Riaušių Lincoln Parke pa
sėkoje susiformavo nauja tos 
apylinkės gyventojų organiza
cija, iš karto pasivadinusi Lin
coln Park Citizens Emergency 
Committee. Jos tikslai bent 
pradžioje, atrodė itin migloti.

Atrodo, kad jie nenori riau
šių Lincoln Parke pasikarto
jimo. Tai gana aišku jų pa
reiškimuose. Kiti tikslai: tik 
užuominos apie realestatinin- 
kus, apie apylinkės gyventojų 
kooperavimą su policija, apie 
taksus.

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 - 8775 
(Currency Exchange ištaigoj) 
Pigūs automobilig draudimai.

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBRS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tai.: REpublic 7-1941

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

BUS DRIVER AND 
CAFETERIA MANAGER

Call
WALTHER LUTHERAN 

HIGSČHOOL 
344-0404

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERNA, VALGYKLA IR MAISTO 
KRAUTUVE. Idealus biznis partne
riams arba didelei šeimai. 3 miega
mų butas, pilnai Įrengta virtuvė.

McHENRY, ILL.
(815) 385-9873

PARDUODAME DIDELĮ MAISTO pro
duktų biznį Marquette Parke. Žmo
gui su šeima pradžioje suteiksime 
pagalbą savistoviam pelningam gyve

nimui. Dėl sąlygų kreiptis 
tel. RE 7-7202

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMBARIŲ fi
nišuotas butas tiktai suaugusiems. Sa
vininkas pirmame aukšte, iš kiemo, 

4456 S©. WESTERN AVE. 
Tel.: CL 4-7252

BRIGHTON PARKO APYLINKĖJ iš
nuomojamas 3 kambarių butas vie

nam arba dviem asmenims.
4349 So. WASHTENAW. Tel. 9274731

RESORT PROPERTY 
Kurorte Nuosavybė

UNION RIER, MICH.
2 bedroom home. 4 income rental 
cottages, utility houses. Large va
cant corner lot. Must sell.

Chicago phone: 282-4603 
Union Pier 616469-3629

East Chicagos 
mokytojai streikuoja

Trečiadieni, rugsėjo 4 d., iš
ėjo streikąn East Chicagos pra
dinių ir aukštesniųjų mokyk
lų mokytojai. Iš 496 mokyto
jų atvyko darban tik 124.

Mokyklų superintententas 
dėl streiko uždarė visas vietos 
mokyklas.

Mokytojai reikalauja aukš
tesnių algų ir apmokamų atos
togų. Streikas paskelbtas Ame
rikos Mokytojų Federacijos 
vardu.

Negrų samdiniu skaičius 
žymiai padidėjo

Chicago Commission on 
Human Relations praneša, kad 
skaičius negrų samdinių “bal- 
takalnierių” tose firmose, ku
rios daro biznį su Čikagos mies
tu, 1967 m. pakilo 53.6 nuošim
čius, palyginus su 1966 metais. 
Toms pačioms firmoms dir
bančiųjų fizini darbą negrų 
skaičius per tą pati laikotarpi 
pakilo 22.6%.

V----------------------------«
TRUMPAI

— Aleksandras Zolpis ket
virtadienio rytą mirė Cook 
County ligoninėje, bus pašar
votas Ridiko koplyčioje. Lai
dotuvėmis rūpinasi brolis Sil
vestras Zolpis, savaitės pra
džioje grįžęs iš Kalifornijos.

— Ziono Parapijos Orkestro 
naudai ruošiamas iškilos pa
rengimas šį sekmadieni, rugsė
jo 8 dieną, prie 83-čios ir Wes
tern Ave., pastogė Nr. 1.

—Jono Cesnos laidojimo pro
ga Ziono Parpijos Tarybos 
pirmininkas Jonas Anysas prie 
kapo pasakė svarbią atsisvei
kinimo kalbą Parapijos Tary
bos vardu. Jonas česna 8 me
tus buvęs Tarybos nariu.

♦ Tauragės Klubas kviečia 
visus atvykti vasaros užbaigai 
į linksmą gegužinę rugsėjo 15 d. 
O. Rruzgulienės sode, 8274 
Ken Avenue. Gros Kosto Ra
manausko muzika, bus skanių 
valgių ir gėrimų. Pradžia 12 v.

(Pr)

♦ Chicagos Lietuvių Medžio
tojų, Meškeriotojų klubas kvie
čia visus į Gegužinę rugsėjo 8 d. 
Rruzgulienės sode prie Liet. 
Tautinių kapinių. Rus visokių 
valgių ir gėrimų. Gros Ramo- 
nio orkestras. Pradžia 12 vab

(Pr)

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

WHY TRAVEL? WORK CLOSE TO HOME!
Full time only. Permanent Day shift 8 A. M. to 4:30 P. M. 

Afternoon shift 4:30 P. M. to 1 A. M.

• PRESS BRAKE OPERATORS
• PAINT SPRAYERS
• SPOTWELDERS • GRINDERS

APPLY PERSONNEL DEPARTMENT

READY METAL MFG. COMPANY 
4320 So. KNOX AVENUE TEL. HE 5-5151

x (3 Block East of Cicero Ave.)

FLIGHT LOADERS
SET-UP MEN

Full time base. All company benefits 
including company paid lunch.

Apply any day 9—7 P. M.
ABC GLADIEUX IN-FLIGHT

Catering kitchen.
2301 So. Mt. Prospect Bd.

DES PLAINES, ILL.

MACHINIST
Immediate opening for dependable 
man with some machine or electrical 
experience. Will train to make con
tact lenses. Openings on the first and 
second shifts. Excellent chance for 
promotion. Permanent position with 

many Company benefits.
WESLEY - JESSEN

The Plastic Contact Lense Co. 
37 So. WABASH 

FI 6-6788

REIKALINGAS PENSININKAS NA
MUI PRIŽIŪRĖTI. Duos kambarį, 
maistą ir dar primokės. TA 9-2733.

AUTO TRUCK MECHANICS
& EXP. PARTS MEN 

Several openings for steady year- 
round work. Exceptional company 

benefits.
Apply today 

CITY CHEVROLET 
2301 So. MICHIGAN 

Mr. MAYOTTE Tel. VI 2 4800

REIKALINGAS 
PATIKIMAS IR PATYRĘS 

DAŽYTOJAS 
Privalo priklausyti unijai. 

Skambinkite po 6 vai. vak. 
927-2809

SARGAS — VALYTOJAS 
40 valandų savaitėje. Kaikada vaka
rais, šeštadieniais ir sekmadieniais. 

Turi kalbėti kiek angliškai. 
Kreiptis i 

Mr. KRABĖC 
WOODWORK CORP.

OF AMERICA
1432 W. 21 St.

MEN
To work in custom body shop, 

experienced in welding with 
mechanical ability. Full time. 

ERLINDER iMFG. CO.
12221 So. INDIANA

MILLING MACHINE 
OPERATOR

ALL AROUND, EXPERIENCED 
COMPANY BENEFITS 

CLEAN SHOP.
GEO. STEVENS MFG. CO. 

6001 N. KEYSTONE 
at Pulaski and Peterson

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

WORK IN YOUR NEIGHBORHOOD
STENO - TYPIST

A challenging position for a capable woman m our 
Sales-Service Department. *

CONGENIAL OFFICE ENVIRONMENT 
EXCELLENT FRINGE BENEFITS 
CONVENIENT WORKING HOURS

SALERNO - MEGOWEN BISCUIT CO.
7777 N. CALDWELL NILES

967-6200
An Equal Opportunity Employer

NIGHT SALAD GIRLS
NIGHT BELT PRODUCTION GIRLS

FULL TIME.
ALL COMPANY BENEFITS, 

including companw paid lunch.
Apply any day 9—7 P. M.

ARC GLADIEUX IN-FLIGHT
Catering kitchen

2301 So. Mt. Prospect Rd.
DES PLAINES, ILL.

TRAINEE
Willing to teach trade on embossing 
press. Good starting salary. 5 day 
week with overtime available. Paid 

holidays and vacations.
Opening also for light packing.

CHAMBERS BROS.
ENGRAVERS

525 So. DEARBORN ST.
WA 2-1633

GENERAL
Warehouse Help

Full time. Excellent starting salary. 
Good place to work. Paid vacation 
and holidays.

Contact ANDY 
449-6262

John Winds Imports
1101 TAFT AVE. 
BERKELEY, ILL.

REPAIRMAN
For ladies handbags. Full time. Ex
cellent salary. Good place to work. 
Paid vacation and holidays.

Contact ANDY
449-6262

John Winds Imports
1101 TAFT AVE. 
BERKELEY, ILL.

WAREHOUSEMEN
START WITH ON EXCELLENT 

STARTING RATE!
Hours 8:00 to 4:30.

Shift in Clearing Industrial District.
Paid Hospitalization and 

Insurance.

Call Mr. FITZSIMONS

PO 7-4600. Ext. 58

HELP WANTED — 
WAREHOUSE

Young men, highschool grads.
APPLY BETWEEN

8 and 5 Mondav thru Friday
GEN’L ELECTRIC CO.
2100 WEST 16th STREET

BROADVIEW, ILL. 681-8970

MODEL MAKER
TEMPT PLATE MAKER

EXPERIENCED IN PUNCH PRESS 
Manufacturer of metal, wood and 
laminated display items. Excellent 

salary and fringe benefits.
We are located in Northwest suburb.

CALL

RON BLASS
766-5100

HIKERS FOR CAR RENTAL 
AGENCY

Must have drivers license. 
Full or part time. O’Hare area.

AIRWAYS RENT-A-CAR
827-7151

HELP WANTED — FEAAALE
Reikia Darbininkiy 

GENERAL OFFICE
Some light typing, filling and misc. 
office duties. Experience not neces
sary. Excellent salary and company 

benefits.
ROSS ELECTRONICS

589 E. n.LINOIS
527-0505 Mr. WIESMAN

MATURE WOMAN
FOR CHEERFUL SMALL OFFICE 

Must be able to type and do general 
office work. Good starting salary, 
paid vacation and company paid 

Insurance.
Must have minimum 3 years 

experience.
Tel. 243-3624

BILLER — TYPIST
WITH CLERICAL APTITUDE 

Have you “had” it with the Loop? 
Tow’s about a brite clean office in 
the neighborhood? No fancy front — 
just nice people offering honest pay 
for honest work. We also offer 
hospitalization, profit sharing and 
other “goodnies”. You must be a 

good typist.
Shorthand not necessary.

Tel. 2544211

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI. 

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS 
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE 
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

BRIGHTON PARKE 4 butų mūras.
2 po 5 ir 2 po 2. Centrinis šildymas. 
Geros pajamos. Nebrangus.

2 BUTŲ PO 6 KAMBARIUS. Mūri
nis arba medinis. Švarūs, gerai už
laikyti.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

2 BUTŲ PO 5 KAMBARIUS 
KAMPINIS 

MŪMO PASTATAS
arti Šv. Kryžiaus ligoninės. 2 auto 

mūrinis garažas.
6600 So. TALMAN 

Apžiūrėti tik susitarus. 
Tel. 737-6282

SKUBIAI PARDUODAMAS gražus 4 
kamb. mūras ir 2 auto garažas prie 
Marquette Parko bažnyčios. $14,690.

Šaukite RE 7-7301

SAVININKAS PARDUODA 6 kamb. 
“ranche” visą presuotų plytų. Karštu 
vandeniu šildymas, šoninis įvažiavi

mas į 2 auto mūr. garažą. 
Daug priedų.

9836 So. CAMPBELL — GA 3-3173

VIENGUNGIS IŠVYKSTA Į LIETU
VĄ, turi skubiai parduoti 10 metų 
dvieju aukštų narna. Nenori agentu.

‘ Telefonuoti WA 54438.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660
_____________________ ■■ J

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

5455 So. Kedzia Ava. PR 8-2233 v

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ.
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980?

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motoru remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533
. -r

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas 

9727 So. Western Ave., 
Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURIGERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

ATVYKITE VISI LAUKIAMI
2 BUTŲ MŪRAS. 2 po 6, arti Ma

ria Highschool. Gazu šildymas. 2 
auto garažas. $29,500.

DE LUXE raudona 8 metų reziden
cija. 2 auto mūr. garažas. įrengtas 
rūsys. Arti 71 ir Pulaski. $35,000.

MŪRINUKAS. 4 kambariai. Už
daras porčius. Plytelių vonia ir vir
tuvė. Naujas gazu šildymas. Van
dens kontrolė. 2 auto garažas. Pla
tus lotas. Prie Marquette Parko mo
kyklų. $14,700.

5 KAMB. 9 METŲ mūras. Įrengtas 
sausąs rūsys. Naujas 2 auto garažas. 
Arti Pulaski, Marquette Parke. — 
$25,600.

GRAŽUS 4 BUTŲ MŪRAS ir 2 au
to mūro garažas. Platus lotas Mar
quette Parke. $41,400.

14 METŲ 4 KAMB. aukštu stogu 
mūras. 2 auto garažas. Arti mūsų 
ofiso. $19,500.

PUIKUS 6 BUTŲ MŪRAS. Platus 
lotas. 3 auto mūro garažas. Geros 
pajamos. Marquette Parke. $64,500.

8 KAMB, MEDINIS, apkaltas, 2 
aukštu namas Marquette Parke. — 
$13,800.

GRAŽUS 1% AUKŠTO, 2 butų mū
ras. 5 ir 4 kambariai, apie 20 metų. 
Platus sklypas, 2 auto garažas. Mar
quette Parke. $28,450.

MEDINIS — 3 butai. Labai platus 
sklypas, garažas. Atskiri šildymai. 
Marquette Parke. $19,700.

3 BUTAI Marquette Parke. Gazu 
šildymai. Ceramic vonios, daug prie
dų. Garažas. $28,500.

APART. MŪRAS apie $9,000 paja
mų, ir daug kitų priedų. Marquette 
Parke. Platus lotas, garažas. $59,500.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7260

PERKAfuE, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE 
4259 So. MAPLEWOOD AVENUE 

TEL. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

SAVININKAS IŠSIKELIA
Turi parduoti 16 metų, 2 butų po 
4% kamb. mūrą. 2 miegamieji, cera
mic plytelių virtuvė ir vonia. Atski

ra šildymo sistema.
Kreiptis po 4 vai. p. p.
7221 So. Maplewood

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
Įrengiu naujus ir peratatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning i naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Hl. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute- 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778 

Įkainavimas veltui, kreiokitės bet kada.
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